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DRAUGAI, SKAITYKIT IRPLATINKIT „KOVA”!

Kodėl mes pasiszvencziam ne vien tik revoliucijai.

t^ĮĮr^ENKA patėmyt prakalbose ir skaityt koresponden- 
ūrlbv cijose, kad daugumas mųsų draugų mažą daro skir- 

tumą tarpe revoliucijos ir soęijaliztno. Sako: eikim, 
® pakelkim revoliuciją ir įvykdįkim šventus socijaliz- 

mo idealus... Maždaug tokioje prasmėj yra kalbama ir rašo
ma. Ir iš to tuojaus pasirodo, kad teip kalbėtojas arba rašy
tojas supranta pačią prasmę socijalizmo ir revoliucijos.

Tuoj pamatysime kame nesuomouė.
Revoliucija yra žmonių kova už geresnes politiškas (kar

tais ir ekonomiškas) sąlygas. Kur tosios sąlygos yra geres
nės, teip sakyt žmonėms pakenčiamos, — daleidžia žmonėms 
laisvai civilizuotis, kilt kultūroje, — ten revoliucija ne būti
nai yra reikalinga. Socijalizmas-gi jau ne kova, bet tam tik
ra tvarka, prie kurios visa žmonija turės prieit. Revoliucija 
reikalinga ne visur ir ne visuomet, socijalizmas reikalingas 
visur ir visada. Socijalizmas pats per save yra galinga revo
liucija, nes išvers visą šędieninę tvarką, įves visai naują surė 
dimą, tinkamą visos žmonijos sąnariams; ir jo revoliucija ne

reikalauja but baisi, nereikalauja kruvinos kovos, žmogiškų 
aukų. Bet revoliucija kįlanti prieš politiškąjį despotizmą, be
veik niekuomet negali apsieit be kruvinos žmonių kovos. Ir 
politiška revoliucija, kaip jau sakėm, tiktai tęnai gimsta, kur 
esti politiška žmonijos nelaisvė, kur žmonės neturi laisvės žo
džio^ sąžinės, sąjungų ir balsavimo tiesų. Tokios revoliuci
jos da būtinai pereis tokiose šalise, kur tebeviešpatauja carai, 
sultonai, šachai, karaliai, kunigaikščiai ir ercikiai. Jos bus 
tankiausiai baisios, kruvinos, — labai retai — ramios. Ten- 
gi, kur žmonės turi balsavimų tiesas, laisvę viską rašyt, skai
tyt, daryt susirinkimus, tverti sąjungas, — ten revoliucijų 
kruvinų gal ir nebebus; kadągi ten žmonės kovoja ramiu ba
du: raštais, agitacija, streikais, ir, ant galo, didžiausiu liau
dies įrankiu — balsavimais. Pavyzdin, Naujoja Zealandija 
jau stovi ant socijalizmo slingsčio. Revoliucija jaijai nebuvo 
reikalinga. Gal nebebus ji reikalinga nė respublikose, kaip': 
Prancūzijoj, Šveicarijoj ir Amerikoje. Jeigu ir bus čion revo
liucijos, tai jos bus ne teip ilgos, ne teip baisios ir —jau pa-
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skatinės. Kiekvienas socijalistas yra prie jos prisirengęs.
Tuomtarpu męs, socijalistai gyvenantiejie laisvuose kraš

tuose, išnaudojam pirmiausiai ramios kovos ginklus: organi- 
•zuojamiesi, rašom, agituojam, streikuojam; nes žinom, kad 
tie ginklai nesužeidžia mųsų pačių, nerįja milijonus žmogiš
kų aukų, kaip revoliucija politiška.

Štai kodėl męs pasišvcnčiam ne vien tik revoliucijai.
Kaipo socijalistai, męs kiekvienas esam revoliucijonie- 

riai, — nes socijalizmas pats per save yra socijališka revo
liucija. Bet politiškiejie revoliucijonieriai anaiptol ne visi yra 
socijalistai. Todėl, męs — rašydami, laikydami prakalbas, di
skusijas ir darbuodamies socijalizmo labui, — nesumaišykim 
savo tikslų, su tikslais politiškų revoliucijonierių. Neišmai- 
nykim savo idealų, kaipo socijalistai, su jieškiniais įvairios 
spalvos revoliucijonierių, — kurių tarpe yra žmonės visokių 
luomų, net ir pusiau-atžagareiviai. Pažangus dvarininkas, 
nerviškas miestelėnas-buržujus, sudribęs turtingas ūkininkas, 
— ir jie kartais pasirodo nors užpakalinėse revoliucijos eilėse. 
Bent jie moka storą balsą pakelt ir stumt proletarus pirma sa
vęs į kruviną kovą vardan «tėvynės». Męs guldom galvas, 
bet ne už savo tėvynę, tai už jų; jie turi dvarus, ukius, mū
rus — jiems tai brangi tėvynė, tiesa. Bet mums tėvynė ten, 
kur gauname duonos kąsnelį. Męs, proletarai, neturim nieko, 
ir kovojam vardan milijonų tokių proletarų, kovojančių visa
me sviete.

Todėl, ir męs amerikiečiai lietuviai, šelpdami revoliuci
ją patįs ir ragindami prie šelpimo kitus savo brolius, turime 
atmint, kad revoliucija mųsų — ne vienintelis tikslas. Juk 
reikia žinot, ką męs darysime po revoliucijos. Mums reikia 
da didesnė atyda atkreipt ant organizavimosi ir mokinimosi 
socijalizmo mokslo. Daugelis grįš Lietuvon. Reikia 
juk, kad sugrįžę iš laisvos šalies, pasirodytume išmokusiais 
vest ekonomišką kovą po visą mųsų kraštą. Reikia, kad 
mųsų armijos sugrįžę iš Amerikos, užimtų visą plačią Lietu
vą ir pakeltų tęnykščių mųsų brolių-vargdienių papartį...

KO 1TOB.I SOCIJALDEMOKRATAI?

Lekcija antra.

3. Mokslingasis socijalizmas.

(TĄSA).

REČIA išeina kapitalizmo pasekmė, — tai išdarbyseių per
viršis. Kas tas yra? Štai kas. Kiekvienas pramoninkas, 
ne žiūrėdamas kiek tavorų mugėse reikalauja, stengiasi jų 

kuodaugiausiai padaryt ir tuorai apveikt kitus savo sėbrus. Pasi-
dėkavojant didelėms mašinoms, milžiniškiems pabrikams ir dide 
liams kapitalams, kiekvienas piniguočius labai sparčiai prigamina 
tavorų ir reikalauja kur nors savo tavorus išleist. Jam reikalingos 
yra plačios mugės. Bet į tas muges atveža tavoms ne jis vienas, 
— gabena juos ir kiti kapitalistai. Todėl kapitalistui labai svarbus 
daiktas išmest iš balno kitus savo sėbrus, užkariaut mugę. Bet 
kaip? Reikia, kad jo tavorų būtų kuodaugiausiai, kad būtų geres

ni ir pigesni už kitų. Jis nenori būt greta kitų, bet nori į jų vietą 
atsistot, čionai gimsta tarpe kapitalistų kova, lenktynės. Ir dabar 
kiekvienas kapitalistas nori kuopigiausiai tavoms padirbt, kad pi
giau galėtų parduot. O pigiai galima padirbt tiktai tada, kada dir
ba didelėms krūvomis. Ir ot šitose kapitalistų lenktynėse atsiranda 
užsitvenkimas, išdarbysčių perviršis arba kryzis, — t. y. kapitalis
tai pridirba daugiau tavorų, negu gali juos išparduot. Kur būna 
išdarbystės smulkios, ten šitokių didelių pavojų nesiranda. Jeigu 
koks smulkus pabrikantėlis ir pridirbs tavorų daugiau, negu gali 
išparduot, tai tada tiktai jis pats subankrūtija; vadinas, jis pats 
nukenčia nelaimę, o ne platus draugijos sluogsniai. Bet kada mūsų 
kapitalistiškoje gadynėj jima ir pridirba nebeišparduodamą kieky
bę tavorų, tai tuomet ne tiktai žųsta ta visa pramonė, ne tiktai 
tūkstančiai žmonių liekasi be darbo, bet griūna daugybė ir kitokių 
pramonių, ir tankiai žųva net tokios pramonės, kurios rodosi visiš
kai prie pirmosios (pirmiausiai subankrūtijusios) ir neprigulėjo. 
Viena pramonė bankrūtydama patraukia su savim desėtkus ir šim
tus kitų. Metuose 1870, viename Vokietijos geležinkelio pramonin
kų susivažiavime, buvo ištirta, jog nesenei perėjęs kryzis kaštavo 
visos Vokietijos pramoninkams ne mažiau 455 milijonų markių 
(apie 210 milijonųrub.). Ir teip, kapitalizmo gadynėje toksai kryzis 
vienu sykiu paskandina tūkstančius ir desėtkus tūkstančių žmonių. 
Ir šitie kryžiai yra visai neišvengiamas dalykas, — galite suprast 
iš to, ką viršui pasakiau, kad kapitalizmas yra vienintelis jų gim
dytojas. Iki pusei XIX šimtmečio jie teip nuosekliai atsikartojo, 
kad net Marks ir Engels buvo klaidingai išrokavę, jog tie kryžiai 
pareiną reguliariškai kas 10 metų. Tiesa, tokie išvadžiojimai pasi
rodė ne tikri, bet kapitalizmas nuo kryžių visgi ne atsikratė.

Pažiūrėkim kaip dabar plėtojasi kapitalizmas Vokietijoje. Bė
gy paskutinių 20-30 metų Vokietijos pramonė teip išbujojo, kad 
dabar šita šalis, —kurioje da visai nesenei kapitalizmo buvo tiktai 
daigeliai, — iš daugelio pusių stovi ant lygios su Anglija. Išsiplė- 
tojimas teip didelis, kad jau daugeliui tavorų vokiečių mugė pasiro
do per siaura beesanti. Prieg tam kapitalizmo veikmė da tokia, 
kad jis sugriaudamas dideles minias žmonių, atima ir visus nuo jų 
pragumus pirkimo tavorų, kurios pabrikai padaro. Vadinas, ką 
žmonės padaro, nebegali nuo kapitalizmo išpirkt. Toks jau dabar
tinis «iš dievo valios# surėdimas, kad žmonija sutveria milžiniškus 
pasauly turtus, kad tik gėrėkis prieš juos atsistojęs, netseilutė kaip 
kam išbliauks, bet dasilytėt jų negalima! Kadągi Vokietijoj pra
monė neberanda savo tavorams išpirkėjų, tai ji jieško mugių kituo
se kraštuose. O čionykščiai žmonės tų tavorų neturi, nors jie juos 
padirba!

Iš to tai ir pasidarė kunigaikščio Bismarko kolonijališka poli
tika; jam (Bismarkui) tai ir pasisekė užkariaut, dėlei vokiečių ka
pitalistų pramonės, tris dideles Aprikos valstijas. Bet tuom vienu 
vokiečių pramonė nepasikakino. Atminkite tiktai, kokie stambus 
verpinyčių pabrikai Muelhauzene, geležies pabrikai, Kruppo pab
rikai, Štummo pramonės ir tt. Juk, eieli miestai susideda ne iš ko 
kito, kaip tik iš eilės pabrikų. Reikėjo gi rast muges tų tavorų iš
pardavimui, ir ot pradėjo jų jieškot ir Azijoje. Dabar prasideda 
didelės varžytinės tarpe trijų viešpatysčių: Anglijos, —menančios, 
jog viso svieto mugė priguli jai vienai,—Vokietijos ir Rusijos. 
Taigi, jeigu nepavyks katrai iš tų viešpatysčių Azijoje įsiperėt, tai 
pareis tam kraštui baisesnis kryzis už visus pirmiau buvusius, — 
pareis kryzis dėlto, kad tas kraštas turi per daug pridirbęs tavorų. 
Kapitalizmo surėdimą užgauna smūgis, lyginai kaip užgauna žmo
gų apopleksija: jis, tas surėdimas, dar nenumiršta, bet po tūlo lai
ko ištinka jį paralyžius, ir šitas paralyžius yra mirties pranašas.

> (Toliaus bus).
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Kiek kaštuoja Rusijai caras ir jo gimine.

N ELABAI seniai cenzūra uždraudė Rusijoje pardavinėt ne
didelę revoliucijonišką knygutę, vardu: «Žmonių kalendo
rius®. Tęnai buvo aprašyta, kiek turi Romanovų (caro gi

minės pavardė) giminė įplaukų.
Caro giminė dadar susideda iš 69 ypatų; tai vis didesni ir ma

žesni kunigaikščiai, jų pačios ir vaikai. Reikia žinot, kad caro ir jo 
giminiečių dvaruose nuolatos yra keliami neišpasakytai brangus 
baliai; prie jų gali savo išnašumu susilygįt tiktai barbariškų Azijos 
valdonų orgijos. Caras, jo močia ir didiejie kunigaikščiai užlaiko 
puikiausius sau pasivažinėjimui laivus ir nesuskaitomas gaujas tar
nų. Tas viskas, su važinėjimais po svetimus kraštus ir naminiais 
lėbavimais, užlaikimais karališkų kekšinyčių, prarįja nemieruotas 
sumas pinigų.

Šitos sumos yra semiamos iš trijų šaltinių: iš valstijos išdo, 
nuo karališkų tėvyškių (bažnyčių žemės suplėštos 100 metų atgal 
per Katrę II ir patrakėlį carą Povylą) ir karališko dvaro nuosavy
bių.

Valstija išmoka kasmet šiokias sumas: 15.000.000 rb. užlaiki- 
mui caro palocių, 200.000 — carienei, 200.000 — carienei našlei. 
100.000 — sosto įpėdiniui, po 40.000 kitiems vaikams nuo užgimi
mo iki 21 metų. Viso valstijos išdas išmoka per metus netoli 16. 
000.000 rublių.

Kiekviena cariutė, ištekėdama gauna iš valstijos išdo po 1.000. 
000 rb. «kraičio».

Bet šitos visos sumos yra tik mažytė dalelė to, ką caro giminė- 
Romanovai, gauna pelno iš karališkų tėvyškių. Už jąs jie turi dė- 
kavot savo pratėviams — Katrei ir Povylui, — kurie nelabai pap
sėdami apie savo garbę, išplėšė nuo bažnyčių didelius plotus že
mės. Dabar Romanovai valdo 21.328.000 akrų geriausios viešpaty
stėje žemės. Daug tos žemės užleista miškais, kurie milžinišką duo
da pelną iš pirklystės medžiais su svetimi; kraštų kapitalistais. Po
liaus yra užvestos cukraus plantacijos, vynuogių sodnai, kasyklės, 
pabrikai, žuvinyčios, uostai ir įvairios pramonės. Ta žemė atneša 
kasmet apie 40.000.000 rb. Beto apie 50.000.000 rb. kasmet įmoka 
caro giminei ūkininkai — už «išliuosavimą» nuo baudžiavų.

Karališko dvaro nuosavybės yra ypatiškas caro turtas. Jis 
viršija visos Romanovų giminės mantą. Jis apima apie 115.000.000 
akrų žemės, daugiausiai Siberijoje; vertybė tos žemės neapiprekiuo- 
jama. Ten yra aukso, sidabro, vario, platinos ir geležies kasyklės; 
daug iš jų jau neša neišmieruojamą pelną, dauguma da tebeguli že
mės ysčiuje nepaliestos.

Kada sulygini iš vienos pusės milžiniškus Romanovų gaujelės 
turtus, — nuo žmonių išplėštus ir plėšiamus, — ir kada sustatai 
greta milijonus žmonių Rusijoje badu mirštančius, koks tai baisus 
įspūdis mintyje palieka!

Ir da yra tokių, kurie peikia revoliucijonierius už griovimąca- 
rizmo. Juk ten iš tikro žmonės eina ne be prieš pasenėjusį despotiz
mą, bet prieš saujelę latrų, susidedančią iš 69 ypatų Romanovo gi
minės...

IŠ SOCIJALIZMO ISTORIJOS.

Pirmosios šooijalizmo dienos Anglijoje.

(TĄSA).

IS patarė valdžiai, kad ji įkurtų tam tikras komunas (sody
bas, sodžius). Kiekviena komuna turi susidėt iš dvylikos 
šimtų ypatų, ar maždaug apie tiek. Paskirt komunai nuo 

1000 iki 1500 akrų žemės. Visi komunos sąnariai gyvęs viename 
dideliame ketvirtainiškame rūme; gyvęs žmonės ir valgys bendrose 
salėse, bet kiekviena šeimyna turės sau atskiras miegstubes. Vai
kus auklės motinos iki trejų metų; potam juos atiduos komunai į 
viešas auklėtu ves; tėvai galės su vaikais matytis per pietus ir ki
tais tam tikrais rakais. Tečiaus ne tiktai valstija gali tokias komu
nas įtaisyt, bet ir pavieniai žmonės, parapijos ir pavietai. Bet 
kiekviena komuna bus prižiūrima tam tikrai išmokįtų, ir visuo
menės pripažintų tinkamomis, ypatų. Darbas ir smogėjimaisi jo 
vaisiais, bus visiems lygus — bendras.

Nėra abejonės, kad pavyzdį h’ mierą tokių komunų Owen pa- 
jėmė nuo savo kaimo New Lanark; ir tuojaus jis pradėjo skelbt 
viešai tokį sumanimą, nurodydamas, jog tai bflsęs geriausias plia- 
nas pertaisimui abelnai visas draugijos. Išsiplėtojus tokios komu
nos veiklumui, ji būtų turėjusi šiokią išvaizdą. Būtų susidėjusi 
bendrija iš tūlo skaičiaus — nuo 500 iki 3000, ypatų. Mat reika
lingas yra skaičius žmonių, kurie galėtų atlikt visokius komunos 
darbus. Kadągi daugiausiai komunų būtų ant laukų, — tai yra 
užsijemančių išimtinai dirbimu žemės, — todėl kiekviena tokia 
komuna privalo turėt visus geriausius žemdirbystės įrankius; kiek
vienas komunos sąnarys privalo nuolatos gaut kitonišką užsijėmi- 
mą ir darbą, kad prie vieno ir to paties ilgai bebųvant neįgristų. 
Svarbiausia komunos ypatybė turi būt, kad joje kiekvienas žmogus 
būtų užganėdintas. Antraip sakant, jo sumanytosios komunos yra 
nuo nieko neprigulmingos vienutės, kurios turi įvest aukščiausi 
kiekvieno žmogaus apšvietimą ir ištobulinimą meilės artimo; jos 
privalo suteikt kaimiečiams miestiškus smagumus, o miestiečiams 
kaimų (laukų) vaisius; jos turi priduot nuobodžiam pabrikų dar
bui įvairumą, o žmonėms suteikt laisvinusį pasirinkimą sau malo
naus darbo; tokiose komunose bus išplėtoti ir pritaikinti visi nau- , 
jausiejie išdarbysčių įrankiai, ištobulinta technika. «Kada tokie 
miesteliai®, — kaip jis kartais komunas vadindavo, — «pasidaugįs 
skaitliuje, tai jie pradės jungties vienas su kitu; tokių sąjungų į- 
vyks desėtkai, šimtai ir tūkstančiai®, iki ant galo jos apglėbs visą 
pasaulį ir sutvers vieną didelę respubliką, sujungtą bendrais žmo
nių reikalais.

Jo plianus, gydimui žmonių biednystės, visuomenė iš sykio la
bai karštai prijėmė, Laikraščiai «Laikas» ir «Ryto Žinios® pradėjo 
ant savo špaltų Owen’o sumanimus gvildent; teipgi sužiuro visi įžy- 
mesniejie žmonės, ir pagyrė. Tarpe savo dabartinių draugų, Owen 
įgijo net kunigaikštį iš Kento, karalienės Viktės tėvą. Visas kraš
tas atkreipė Owen’o baisui ausį, atsidarė jam karjera didelio drau
gijos reformatoriaus. Bet čionai visai netikėtai jis pats jėmė ir su
gadino tūlą dalį teip pasekmingai pradėjusio vykt reikalo: buvo 
Londone vienas didelis susirinkimas, kuriame Owen kalbėdamas, 
apreiškė savo neapykantą visokioms religij ų formoms. Tas greitai 
pasigarsino po visą kraštą, ir nuo šio laiko žmonės pradėjo jungt 
Owen’o draugijines pažvalgas su bedievybe. Daugelis pradėjo jam 
nebeištikėt.

Tečiaus paties Owen’o viltis pasiliko nesudrumsta, jis labai 
troško, kad jo sumanimus pradėtų bandyt. Ant galo, metuose 
1825, įkurta tapė viena komuna Orbistone, netoli Gliazgovo, po 
priežiūra jo mokįtinio, Abramo Combe; tuose pačiuose metuos įkū
rė kitą pats Owen Naujoje Harmonijoj, Indijanos valstijoje (Ame
rikoj). Bet po dvejų metų baudimo abidvi nupuolė. Reikia pasa
kyt, kad abidvi komunos ne iš darbininkų susidėjo; jų sąnariai 
tvėrė margiausį mišinį: daug buvo žmonių mokįtų, su aukštais ide
alais, bet nepatyrę praktiško darbo; daugeliu buvo atsibriovusių 
įvairių klajūnų, valkatų ir miestiškųjų apsuktgalvių.

Po ilgo perijodo nesutikimų su Vilium Allen ir tūlais kitais 
jo bendrais, Owen patraukė su New Lanarku visus susirišimus. 
Tai buvo metuose 1828. Pagrįžęs iš Amerikos jis apsirinko Londo
ną savo veiklumo centru. Didelę dalį savo turto jis paskandino
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baudimuose viršui minėtos, Naujoje Harmonijoj komunos; dabar 
jis jau nebebuvo kapitalistas, bet vadovas kaistos propagandos, 
kurioje susijungė skelbimas socijalizmo ir naujų paž valgų į religi
jas. Įžymiausis to judėjimo apsireiškimas buvo metuose 1832, kuo
met tapė įsteigta savitarpinė darbo mainų sistema, kurioje darbi
ninkai gaudavo už darbą ženklelius ir su tais ženkleliais pirkdavo, 
— arba mainydavo, — visokius išdirbinius; čionai jau nebereika
lingi buvo nė pirkliai nė vertelgos, paprastai vadinami, vidurinės 
kliasos buržujėliai. Metuose 1835 Owen įkūrė garsingąją «Visų 
kliasų — visų tautų bendriją#; ir čionai, beeinant diskusijoms ir 
polemikoms, pirmiausiai ant svieto buvo pradėta vartot žodį «soci- 
jalizmas».

Bėgy šios gadynės metų, Owen’o pusiau-bedieviškas, pusiau- 
socijalistiškas mokslas vėl įgavo nemažą įtekmę tarpe darbininkų 
kliasos; metuose 1839 rašė laikraštis «Westminsterio Peržvalga#, 
jog Owen’o skelbiamąsias pažvalgas didesnė dalis darbininkų pri- 
jėmė sau už religiją. Bet tūlos jojo pažiūros į susituokimus [ženat- 
vę], kurios buvo gana palaidos, visgi kliudė jo mokslo plėtojimūi- 
si. Tame pačiam laike da vela buvo bandyta įkurt keletas komu
nų, kurių stambesnės buvo Ralahine, Clares paviete [Airijoj] ir 
viena Tytherly, Hampshires apygardoje. Pripažinta yra, jog pir
moji komuna, iš viršuj paminėtųjų, — įkurta 1839 m. — gana dai
liai gyvavo per pusketvirtų metų, — iki jos savininkas, kurs buvo 
davęs žemę, pats neprasigrajino ir buvo priverstas tą žemę parduot. 
Tytherly, prasidėjo metuose 1839, ir visuotinai nepasisekė. Vienin
telis rezultatas Owen’o nenuoalsios agitacijos, — uoliai vestos per 
viešus susirinkimus, laikraščius, knygutes ir šiaip jau spaudoje 
straipsnius, — buvo pagimdimas metuose 1846 kooperacijų judėji
mo. Pagaliaus po tūlo laiko net ir tas išrodė visiškai nupuolusiu. 
Vėlesniuose metuose Owen tapė karštu įtikėtoju į spiritualizmą. 
Jis pasimirė metuose 1858, savo gimtame miestely, pergyvenęs 87 
metus amžiaus.

(Toliaus bus).

KAS GIRDĖT RUSIJOJE. 

1NKIMAI Dūmon pribėgo galą. Biurokratija ištisai pra.- 
laimėjo: tiktai nežymi saujelė jos šalininkų tepateko, šiaip 
susidarė atstovai iš jos priešų, iš kurių didžiuma yra kai- 

riejie, suviršum 100 socijaldemokratų ir įvairios linkmės socijalis-
tų. Valdžios priešų skaičius da labiau pasididįs, kada Dūma iš
brauks neteisingai išrinktuosius atstovus nuo keleto gubernijų, kur 
valdžios šalininkai tapė išrinkti po spfldu vyskupų ir arkiriejų.

Biurokratija nerimauja,, «rateliai« rodavijasi, siūbuoja kabine
tai konstitucijinių laukinių teismų... Kas daryt?... kušdasi mir
tinoje nuogandoj pabalę lūpos žmonių biurokratiškose aukštumose, 
rateliuose cariškojo dvaro ir ponijos,—už ko čia gricbtiest. juk 
tai apsireiškia darbo žmonių balsas ir valia! Ir verda jų galvose vi
sokie projektai, kaip čia reikia ištarėt savo rankose valdžią, kada 
liaudė teip aiškiai ir teip griežtai sako: męs patįs norim savim val
dytis, norim perkeist dabartinę nevalią į laisvę, lygybę, brolystę#.

Tarpe tų visų projektų ant pirmos vietos jiems stovi paleidi
mas (išvaikimas) Dūmos. Bet kas bus paskui? Juk, be abejonės, 
sekanti Dūma bus da kairesnė ir priešingesnė. Paleidus Dūmą reik
tų permainyt dabartinę rinkimų tvarką, — t.y. vieton dabartinės 
rinkimų sistemos, reiktų įvest tokią, kurioje dalyvautų tiktai mie
stų ir kaimų ponai; o tie, jeigu ir priešįsis biurokratijai, tai jų 
priešinimaisi bus švelnus, mandagus, žodžiu sakant — poniški, o 
neaštrus, ne revoliucijonieriai, — kaip daro ■ liaudė. Suprantama, 
kad biurokratija labai pageidautų, kad Dūmos nereiktų sušaukt

visiškai. Bet tas yra pavojinga, grūmoja revoliucijos išsiveržimas. 
Todėl, mano, gana bus biskį kaip kas apkarpyt, — o gal ir išeis ge- 
rau!

Teip mislina, bet... neprisipažįsta. Ir ne gali prisipažįt, reikia 
užsigįt! Taigi ir skaitome laikraščiuose, kad dvaro rateliai ir biu
rokratija apie tokius pbanus ir nemislijauti. Bijosi, idant tie val
dančiųjų ratelių projektai nesuerzintų perdaug liaudies. Mat, kaip 
tik spauda tokius plianus apskelbia, tuoj piliečiai ima svarstinėt, 
ar išeis jiems tokie valdžios plianai ant naudos-, ir renka sau reika
lingus faktus, ir rengiasi prie visuotino streiko, arba da ko bloges
nio. Biurokratija mano: reikia iškilmingai tokias žinias ■ užginčyt, 
reikia apreikšt žmonėms, kad nieko tam panašaus męs nemislijam, 
— reikia tuom nuramįt ir užmigdyt piliečių budrumą, o tada, ka
da netikėtai ant jų užklupsime, tai viską laimėsime be kovos, be 
atsispyrimo, ir laimės. O, kad tiktai pasisektų užklupt netikėtai, 
neprisirengusius!..

Ar užklups?., kasžin... Ar šiaip ar teip, o darbas organizavi
mosi, darbas jungiantis proletarus ir kaimiečius, karštai verda. 
Darbininkai išrenka ir išlydi pasiuntinius (socijaldemokratus ir 
kairiuosius) su ovacijomis ir šūkavimais, reiškiai parodančiais žmo
nių dvasę, pav. Panevėžy, Kazaniuje ir daugely kur kitur.

Tūlose vietose (Ukrainoj) valsčiai išrenka delegatus ir siunčia 
Peterburgan, kad jie priveizdėtų savo atstovus Dūmoje. Miestųpro- 
letarai (Maskvoj) susirinkimuose aiškina, kokia Dūmos pusė gįs 
jų reikalus, kada jiems nepasisekė išrinkt Dūmon savo atstovus. 
Be abejonės, tas darosi da plačiau, negu dasigauna į laikraščius.

Proletarai, darbininkų minios, gerai tą supranta, jog pasiunti
niams reikia, kad užpakaly savęs turėtų organizuotą liaudies spė
ką; todėl organizuojasi, stoja į eiles, o eilės auga!

Didelis skirtumas žmonių nuomonės prie pirmosios Dūmos ir 
dabar.

Lengvai perėjo valdžiai paleidimas Dūmos pirmosios, nes ją 
išrinko da nesusipratę minios, kurios da tikėjo, jog biurokratų val
džia nori išvien su žmonėmis darbuotis, — nes aštriai kovojo su 
tais, kurie Dūmą boikotavo. Paleidus Dūmą, susipratusiejie dar
bininkai nelabai už jąją ir užstojo, nes ne jie ją ir išrinko, — tuo- 
laiku darbininkai buvo labai nusikankinę kruvinąją kova laike 
gruodinio streiko ir sukoneveikti bandančiųjų būrių; nustebo nesu- 
sipratusioji liaudis. «Kogi jie (valdžia) nori?# šnekėjo liaudis: «pa- 
tįs liepė rinkt, o dabar vaiko#.

Šędien darbininkai jau atgavo energiją, pamatė savo prispau
dėjų silpnybę, stojo prie rinkimų ir laimėjo kovą. Patįs nori tvert 
naują gyvenimą.

Ne įstabu, kad p. Stolypin svyruoja: tai pataikauja Dūmai, 
tai vėl mislina ją paleist, pagaliaus net rinkimų sistemą permainyt. 
Nėra dyvo, kad «rateliai» žiopteli ir apie amnestiją, ir apie valdi- 
mą be Dūmos.

Ant kiek toli pažingės pirmyn darbininkų organizavimaisi, ant tiek 
liaudis susipras, jog būtinai reikia remi savo atstovų Dūmoje reikalavi
mus, — tada laisvė užtikrinta. Liaudis laimės.

O tas įvyks, kada minios darbo žmonių stos, kaip mūras, prie 
Dūmos, reikalaudamos laisvės, duonos ir žemės. Reikia visur da
ryt susirinkimus — miestuose ir po kaimus, — kuriuose liaudis 
tegul apsvarsto kiekvieną savo atstovų žingsnį, ir tegul visur kur 
ištaria savo, — tikro valdovo, žodį.

Proletarai ir darbo žmonės jau tėmija į valdžios ir ratelių plia
nus kaslink paleidimo Dūmos, kaslink susiaurinimo tiesų; tėmija, 
kad tuomi valdžia nori įstatymdavystės valią pavest į rankas liau
dies priešų ir skriaudikų — dvarponių, vaizbūnų ir pabrikantų.

Darbininkų minios ant tokių suktybių nesutiks; ši rinkimų sis
tema nors lėkšti, bet visgi vargdieniams naudingesnė; beto, apmo
kėta dešimčių tūkstančių krauju.

Valdžia da sykį nori pasimiernot spėkomis su proletarais ir
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kaimiečiais. Esame išvakarose naujos revoliucijiuės žmonių kovos; 
ji vėla kils Rusijoje prieš biurokratišką rėdą. Verda prisirengimai 
prie tos kovos.

Teodoras Mertinaitis.

ST &

Viens iš Kauno atstovu Il-oj Dūmoj.

Dr. Pranas Guda vyčius, gimė 1876 m., mokinosi pirmiaus Pe
terburge, paskiaus Charkovo universitete. Metuose 1899, po čielos 
eilės susirėmimų su universiteto viršininkais, p. G. buvo išvytas 
iš universiteto ant dvejų metų. Metuose 1901 vėl buvo priimtas į 
skaitlių studentų, bet tuose pačiuose metuose buvo vėla išvarytas, 
ir dabar jau ant visados; prieg tam tapė atimtos tiesos įstot į kokią 
nors aukštesnę mokyklą Rusijoje. Po tam jis galutinai neteko vil
ties užbaigt universitetą Rusijoje ir iškeliavo Berlinan, kur metuo
se 1905 ir gavo daktaro laipsnį. Sugrįžęs namo p. G. apsigyveno 
gimtame kaime, čielai atsidavęs išliuosavimo judėjimui, kuriame jis 
iki šiai pat dienai ėmė karštą dalyvumą. Pagal savo persitikrini
mų, p. G. priguli prie socijaldemokratų ir pasiryžęs sutvert Dūmo
je lietuvių atstovų frakciją. [«Rieč».

&&

DRAUGAI IR DRAUGĖS!

OKS likimas mųsų tėvynės! Nepermatomi nelaimių 
rukai apsiaučia mųsų brangią šalelę; nebeliko joje to
kio kampo, kurs butų neaplaistytas mųsų brolių 

krauju ir nenumazgotas mųsų seserių ašaromis. Kruvina re
gykla kasdieną didinasi, nušautųjų ir pakartųjų lavonai puo
šia mųsų pilis ir pilutes.

Broliai, darbininkai! Jeigu tarpe mųsų yra da draugų, 
katriems brangus laisvės idealas, - ir jeigu katrie gali žengt 
per revoliucijos bangas, - eikim ir atlikim savo pareigas lin
kui suvargintos ir iškankįtos Lietuvos liaudies, neškim savo 
spėkas ten, kur jų reikalauja kovojanti žmonija. Kurie nega
lim stot ant revoliucijos lauko, tie eikime tarnautų minioms. 
- skelbkime socijalizmo idealus savo draugui, pažįstamui ir 
visai žmonijai.

Jeigu žinome žmones, kurių mintįs da tebesvyruoja pil
nos abejonių, rodykim ir aiškinkim paprasčiausiu žodžiu soci
jalizmo mokslą.

Tarpe mųsų da daugelis yra tokių, katrie tik socijalistų 
vardą turi, - savo darbais visai neatsako tam kiltam vardui. 
Yra tokių, kurie nieko nežino, kaip tik saumylybę, ir niekaip 
nenori da išeit iš tų siaurų savo minčių; yra daug tokių, ku
rie visai da nepažįsta gyvenimo, nė supranta, kas tai yra kova 
už tikrąjį socijalizmo idealą.

Broliai, darbininkai! Gana to. Vienykimės! Mokinki- 
mės! Organizuokimės! Platinkime socijalistų raštus, mokin- 
kimės socijalizmo mokslo, katras veda prie tikros reališkos 
laisvės. Parodykim męs savo tikrąjį stengimąsi, susibėkime 
banguojančion sriovėn kįlančių viso svieto darbininkų. Ty
ras, gilus socijalizmo mokslas; jis atneša revoliucijos dvasę, 

vienija darbininkus, veda juos prie kovos už žmonijos laisvę. 
Gana mums betunot po tamsybės skraiste, kuriaja teip ilgai 
laikė mus apgaubę tamsybės skelbėjai, - iš vienos pusės ir 
viešpataujantiejie luomai, - iš antros. Tiktai tamsybei pasi- 
dėkavojant, męs nuolankiai tarnaujam kapitalizmui. Be.t tas, 
žmonijai susipratus, turės žūt ir išnykt. Ir tada galėsime pa
matyt laisvėje savo brangią tėvynę ir visą žmoniją, - laisvi 
bus darbininkai, nebenešios retežių, nebekentės kalėjimų.

Už taigi neužmirškimu Liebknechto žodžių: «Agituoki- 
kite! Mokinkite! Organizuokite!)) Ir iš tikrųjų, kai męs busi
me susipratę, ir pažinsime socijalizmo idealą, tada žus tie ty- 
ronai, katrie piauna žmones po visą pasaulį! Žus tie vampi- 
rai, katrie siurbia mųsų kraują kas valandą ir kasdieną dirb
tuvėse! Žus tie melagiai kunigai, katrie ant kiekvieno žing
snio skelbia žmonijai tamsybę. Grius tos aukso pilįs, marmu
riniai gyvenimai, kuriuose viešpatauja visos žmonijos bude
liai ir kraujageriai, - grius sykiu su tais tamsybės palociais, 
katruose skelbia žmonijai netikriejie dievo tarnai vergiškumo 
mokslą. Išnyks aukso dievaičiai: karaliai, popiežiai su visais 
dievais ir velniais, — kaip ryto rūkas saulei tekant. Tada 
ant sugriuvusiųjų pilių ir bažnyčių, statys žmonija sau naują 
pasaulį, kur bus vienybė, ramybė ir meilė. Svietą apšvies 
naujosios eros saulutė.

Tiktai męs patįs tą galime atsiekt, bet niekas kitas 
mums to visko nesuteiks.

Šalin su tyronais, vampirais ir tamsybės skelbėjais! Te
gu žūsta egojizmas! Tegyvuoja vienybė, apšvieta ir darbinin
kų organizacijos! Tegyvuoja tarptautiškasis socijalizmas!

J. Gr Sagevyči/as.

PRILYGINIMAS.
(Iš «La Terre»).

'JT'ikosi, anuomet, kad žmogus su kirviu rankoj, vijosi kitą, bė
gantį nuo jo pro filiozofą Socrates.
((Sulaikyk! Sulaikyk jį! Suimk!»—jis šaukė.
Bet didelis Mokintojas nė nesijudino.
«Kas tai!?»— rėkė prie jo pribėgęs žmogus su kirviu — ((Ko

dėl nesulaikei jį! Kodėl nepastojai jam kelią! Kodėl leidai jam 
prabėgti Ką! Kodėl! Juk'tai užmušėjas!))

((Užmušėjas?... Ką tai reiškia?))
«Tik nebūk idijotas! Užmušėjas tai tas kurs užmuša!»
«Tai mėsininkas?))
«Sens kvaily! Užmušėjas tai tas kure užmuša žmogų!»
«Žinau. Kareivis.))
((Pusgalvi! Užmušėjas tai tas kurs užmuša žmogų ramiame 

laike!»
«Ooo... Budelis.))
«Asile! Užmušėjas tai tas kurs užmuša žmogų jo namuose!))
«Tai mat... Tik dabar dasiprotėjau... Tai daktaras.))
Ant tų žodžių žmogus su kirviu nubėgo ir „užmušėją# tebėgau- 

do da ir dabar.
Vertė J. Perkūnas.
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DVASE IR KŪNAS.
Dijalogas, liuoeai pagal W.Carington Hall.

« Kokią vertę turi tos aukštos flliozofijos darbininkams prole
tarams, kurie priversti pareiduot patįs savę už skurdų pragyveni
mą pirmutiniam ponui? Ką reiškia tie gilus siekiniai proto žmonių 
tiems, kurių mislįs yra pririštos ir užimtos kasdieniniais rūpes
čiais apie užlaikymą gyvasties? Krašte, kur skurdas gyvuoja, pil
vas valdo žmogaus dvasę. Krašte vergijos, kur visi ženklai liuosy- 
bės yra biaurum pasityčiojimu iš vergų?» [Iiprf. Ernest Unterman 
peržvalgų «Wilshir’o mėnesražtys: Pasaulės pirmeivystė.

DVASĖ.

Aš badauju, badauju, iki mirčiai badauju, 
Aš trokštu liuosybės, kvapo ueatgauju!
Kovoju už tiesas per gamtą suteiktas, —
Bet kas jų neduoda, kas yr’ tas prakeiktas?

KŪNAS.

Aš esu pririštas prie darbų sunkių, — 
Nusilpęs, nuvargęs nuo smūgių, žaizdų. 
Aš dirbau, ir dirbu per dienas, metus, 
O tau galiu duoti, vien kančias, vargus.

DVASĖ.

Bet kam tau rugoti, mano miels drauge?
Aš būsiu danguose, jei tu skęsi varge.
Nors skaudu yr’ žiūrėt į tavo vargus, 
Bet vargiai jau tau kur geriau ir bebus!

KŪNAS.

Neatmezgams ryšis laiko mus krūvoj, 
Kurių atliuosuoti nieks nėra spėkoj. 
Ir tas, kure tau rojų, o man myrį lieka, —, 
Yr’ kvailas, melagis, kure nežino nieko.

DVASĖ.

Bet kamgi pasaulėj, teip visko pilnoj, — 
Tau, valdonui gamtos, likta žūt tamsoj? 
Juk gamta žemę vaisiais apsodino, 
Maistą, išteklius žmonėms pagamino?

KŪNAS.

Visi vaisiai žemės priklauso kitam,
Ant viso pasviečio nebėr nieko man!
Jei klausi ką duonos, tuoj akmenį gausi, — 
Nušaus, pradurs kardu, jei prašyt neliausi.

DVASĖ.

Ir kam mums gyventi, kaip bandai žvėrių, 
Juk svietas ryrnoja ant mūsų pečių?
Prabuskit! Sukilkit,—ir visi sutarę, 
Iškelkit žūtingą su vergija karę!

KŪNAS.

Didžiūnai mums sako, kunigai mokina, — 
Jog nevalia kilti, — jie myriop žavina;

Aš bijau, aš drebu, — manding geriau mirt, 
Negu tų melagių suktybes ištirt.

DVASĖ.

O paikše-paikšeli, — šalin su bailumais! 
Pratrink savo akis užrūkusias dūmais. 
Vartok jau bent sykį dievų tau davimą, 
Naikįk tą, kure tavo nuodija buvimą...

KŪNAS.

Aš matau, — o, matau, kaip gražus yr’ svietas, — 
Bet man čion nėr nieko, tiktai jungas kietas!.. 
O dvasė, dvaselė! Padėk man pakilt, — 
Eisiu prie liuosybės, gana teip bus dilti..

DVASĖ.

Darbininke! Vargše! Ak, jis jau atbudo, 
Jau švisti pradėjo, jo protas sujudo!.. 
Aš — jau nebe vergė. Gana bus kentėt! 
Amžinas gyvenims jims sviete žydėt...

Fort. J. Bagočius.

3Ž

«Nuramdimai» Rusijos sukilimų prekiavo rusų valstybei neiš
pasakytą daugybę gyvasčių, — tūkstančiai išžudytų žmonių užtik
rino caro valdžiai ramų tolesnį viešpatavimą. Paveikslėlis parodo, 
kad caras stovi ant žmogaus kaukolės — nukankintos Rusijos liau
dies, — stovi apsiaustas kankintinių lavonais ir grajina ant lyros 
tautišką giesmę, lyginai Nėronas nuteriojęs Romos respublikas.
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DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR. POLITIŠKOS ŽINIOS.

Paryžiaus elektrikų streikas užsibaigė; darbininkai laimėjo vi
sus savo reikalavimus. Dar nuo 1870 metų nebuvo Paryžiuje tokios 
tamsumos, kaip naktise laike paskutiniojo streiko.

* * *
Danijos socijalistai rinkimuose laimėjo: iš 400 atstovų visos vie

špatystės, socijalistų išrinkta 155. Cielos penkesdešimtįs miestelių 
išrinko vien tik socijalistus. — Ir šę, ir ten, darbininkai pradeda 
imt valdžias už ragų.

* * *
Buminijos (ten kur dabar iškilo agrariški sumišimai) socijal- 

demokratų partija nesenei Bucharešte laikė savo Tautos Susivažia
vimą. Pasirodė, kad toje mažiukėje valstybėj, yra jau 30 organiza
cijų, su 3.000 sąnarių ir išleidžia dailų savaitinį laikraštuką.

* * *
Italijos policija atsišaukė į darbininkų sąjungas, kad padėtų 

jai [policijai] iškaulyt nuo valdžios geresnes algas. Darbininkai 
sutiko neužimt policijos vietos, jeigu ji streikuos, su išlyga, kad 
policija nesikiš į darbininkų streikus, kaip paprastai esti.

* * *
Vokietijos socijaldemokratai labai uoliai plėtoja tarpe darbi

ninkų blaivystę. Yra keletas susitvėrusių, teip vadinamų «soeijal- 
demokratų abstinentų [blaivininkų] draugija#. Oratoriai nuolatos 
darbininkams privadžioja girtuoklystės pasekmių baisumą. Di- 
džiausis socijalistiškas laikraštis ant svieto — «Vorwearts# (pir
myn) spauzdina ir išsiuntinėja glėbiais anti-alkoholinę literatūrą.
— Na, o mūsų klerikališkiejie juodašimtukai rauda, kad socijalis
tai esą girtuokliai.

* * *
Japonijos socijalistai įkūrė Tokijoje naują savo kasdienraštį. 

Pirmojo numerio išpardavė suviršum 30.000 egzempliorių. Žmonės 
socijalistišką literatūrą gaudo, kaip ištroškęs rasos lašus. Kas pen
ktą dieną tas kasdienraštis patalpįs lekcijas ir straipsnius kalbose: 
anglų, prancūzų ir Esperanto (tarptautiško liežuvio),

* * *
Balkanų srytise besibastantis korespondentas laikraščio «New 

York Evening Post#, praneša, kad labai sparčiai bujoja socijalizmas 
Bulgarijoje, Buminijoj ir Serbijoj. Jis sako: ((Gimnazijų ir univer
sitetų studentai — visi socijalistai lig vienam. Aš nesutikau nė 
vieno mokįtojaus, kurs nebūtų socijalistas. Matai visur ant gatvių 
būrius darbininkų, kurie svarsto ir kalbasi apie proletarų ifuoskau- 
das». Tas pats korespondentas paaiškina, kad stipra muzulmanų 
organizacija — «Jauniejie Turkai#, pavirtusi į socijalistus ir pradė
jus išleidinėt Bulgarijoje socijalistų laikraštį. Mėnuo atgal «Jau- 
niejie Turkai# išleidė aplinkraštį, po antrašu: «[ mūsų sądraugus 
ir brolius krikščionius#, kuriame sako: «Jųs — krikščionįs, o męs,
— mahometai; bet męs visi esame žmonės, mus visus lygiai išnau
doja sultanas ir jo pašai. Meskim šalin fanatiškus religijų skirtu
mus ir susivienykim broliškai kovon; kriuškim mūsų begriųvančią 
valstiją, o statykim naują; gelbėkim nuo godišių mūsų draugiją pa
kol da nepervėlu, ir pakol da Europos biurokratai neužėmė vietos 
mūsų pašų; tuomet mūsų padėjimas bus visiškai be vilties.#

Rusija, [griuvus Taurydos palociaus luboms, Dūmos atstovai 
apsirinko savo posėdžiams vietą teip vadinamoje ((Bajorijos Salėj#. 
Visų pirmu ministerių pirmininkas Stolypin laikė ilgą kalbą, ku
rioje išdėstė valdžios reformų programą. Daug žadėjo liuosybių ir 
ragino Dūmą, kad eitų su caru iš vieno. Konservatai plojo, o kai- 
riejie — tylėjo. Varde socijalistų atsakė ant jo kalbos kunigas Za- 
rateli: jis pasakė, kad liaudis nieko gero nuo biurokratijos nesiti
ki. Parlamentas tikisi tiktai į žmonių valią. Jis perstatų visą liau
dį ir stengsis sujungt visos Busijoje spėkas iškovojimui laisvės. 
Dūma negali užmiršt savo draugų, kurie vaitoja kalėjimuose ir iš
trėmimuose; ir žmonės negali jų išliuosuot, pakol patįs neturi lais
vės... Toji kalba sujudino kairiuosius; pakilo šauksmai konservatų 
linkui: ((melagiai, žmogžudžiai, skerdikai#.

Paimta tapė svarstyman sopulingiausis Busijoje apsireiškimas, 
— tai badas. Socijalistų pasiuntiniai drąsiai išrodė, kaip valdžia 
išvogė sušelpimo baduolių fondą, [nešė rezoliuciją — išrinkt komi
siją tų vagysčių ištyrimui. Bet atgaleiviai tokios rezoliucijos ne- 
perleidė, bijodamiesi, kad tyrinėjant iškils visos valdžios šunybės. 
Bezoliucija būtų perėjusi, jeigu demokratai nebūtų balsavę prie
šais ją. Dabar aiškiai demokratai pradėjo linkt valdžios pusėn ir 
stot prieš socijalistus, kurie be pasigailėjimo valdžią engia. — Su- 
ly ginkim dabar, kas už ką kovoja. Argi ne veidmainiai tie demo
kratai?

Galiausiai Dūma išrinko baduolių sušelpiami komisiją, bet 
Stolypin su demokratais tą komisiją padarė be jokios spėkos; soci
jalistai reikalavo įgaliot tą komisiją, kad ištirtų visas bado priežas
tis ir kas išvogė sušelpimo fondą; demokratai padėjo valdžiai tų 
reikalavimų neperleist.

Kovo 23 d. užbaigė myriu savo nelemtą gyvenimą vienas iš 
didžiausių, nematomų, Busijos budelių — Pobiedonoseev. Ilgus 
laikus jis buvo prokuroru stačiatikių ((švenčiausiojo sinodo# ir per 
jo įtekmę netiktai buvo baisiai persekiojami kitokių tikybų žmo
nės, bet ir visos ne rusiškos tautos.

KyniĮa. Būsčios žinios pareina Amerikon iš visų Kynijos kra
štų; visos nurodo, kad gresia didelis sukilimas tęnykštės liaudies 
prieš savo valdžią, kuri nė kiek neįgali palengvįt kentėjimus badu 
mirštančių milijonų. Amerikos kapitalistų valdžia rūpestingai ro- 
davijasi, kaip čia galima būtų išgelbėt Kynijos sostą, kurs pavelija 
jiems milžti Kynijos turtus.

Klimillija. Dabar aiškiai matosi, kad čionykščiai kaimiečiai kį- 
la ne prieš žydus, bet prieš valdžią, kuri bėgy keleto metų, paveli
jo susiorganizuot dvarininkų trustams ir užgrobt didžiausius Bu- 
minijoje žemės plotus. Pasitaikė, kad stambiausi trustų spręžina 
yra kapitalistai-žydai, ir ot biedni, išalkę kaimiečiai užpuolė ant 
jų dvarų. Ir dabar visą šiaurinę Buminiją apjėmė baisus sumiši
mai: Moldavijos srytise kaimiečiai, per kėlės dienas, sunaikino a- 
pie 400 dvarų, užmušė 85 ir sužeidė apie 150 turtingesnių dvari
ninkų. Turčiai žydai ir rumunai tūkstančiais lekia per rubežių 
Austrijon; tamsus kaimiečiai, keršydami žydams turčiams, muša 
ir biednuosius. Kaip Buminijos teip ir Austrijos valdžios pastatė 
ant kojų kariumenę, kad sutremt tą nuogandų judėjimą. Buminiją 
net senąjį ministrų kabinėtą paleidė, o jo vieton išrinko naują, 
kurs, girdi būsęs sumanesnis ir mokėsiąs išrišt žemės klausimą.
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FAKTUOS REIKALAI.

Atsišaukimas i Massachusetts valstijos LSPA. kuopas.

gusipratimas darbininkų šędien visur sparčiai skleidžiasi ir 
žengia pirmyn. Visur susipratimas kįla; kur išgirsi, tve

riasi naujos kuopos. Susitvėrę kelios kuopos valstijoj, vieni
jasi - sutveria rajonus. 1

Matom draugai, katroj tik valstijoj daugiau yra kuopų 
ir darbštesnių draugų, ten jau susivienija į rajonus.

Mus (Massachusetts) valstijoj gyvuoja jau 4-rios kuopos 
(Brocktone, Worcestery, Bostone irW.Lynne). Draugai, dar 
tuom negalime užsiganėdįt, but tenkini, kad jos pavieniai gy
vuoja: reikia mums stengtis kaip galint, ir pasidarbuot, kad 
minėtos kuopos suvienyt - surišt stipriu broliškos meilės ry
šiu, t.y. sutvert rajoną ir toliaus darbuotis kiek galint, tvert 
apielinkėj kitas kuopas ir vienytis paduodant brolišką ranką 
vieni kitiems.

Męs (vvorcesteriečiai) užmanėm, ir šiuomi atsišaukiam į 
visas šios valstijos LSPA. kuopas — paduodami brolišką ran
ką — ir nuoširdžiai meldžiam visus draugus, tvert šioje vals
tijoj rajoną.' Žinom, draugai, kad pavieniai gyvuojančios 
kuopos ne ką gali nuveikt; tik vienybėje galybė. Tai męs, 
draugai, eikim dar į artesnę vienybę...

Tas mųsų susivienijimas, ne tik ką rajonu bus, bet ir

daug lengviau visiems išvien bus darbuotis, ir mųsų darbas 
atneš didesnius vaisius. Kuomet jau busime sutverę rajoną, 
galėsim svarbaus bet ką užimt, veikt ir visiems lengviau bus 
darbuotis. Pasiskirsčiusiems, sunku ir neparanku darbuotis; 
padėkim: vieni užmanom parengti prakalbas, partraukti gerus 
kalbėtojus, o kitos kuopos apielinkėj, visai nežino kaslink 
to, - nors ir norėtų prakalbas parengt ir tuos pačius kalbėto • 
jus parsitraukt. Kuomet busime susiorganizavę į rajoną, tuo
met bus lengva ir paranku rengt prakalbas: viena, visiems 
mažos lėšos, antra - kalbėtojus partraukus, jie pervažiuo
tų per visą rajoną. Daug svarbių dalykų išrandam, kuriuos 
pavienios kuopos negali veikt ir praleidžiam. Užmanom kokį 
svarbų veikalą, kad ir gana naudingą; apsvarsčius, pasirodo
— negalima, per mažos spėkos. Rajoną sutverę, visi dirbda
mi darbininkų labui, galėsime kad ir svarbų darbą nuveikt, 
ir gal spartų žingsnį pirmyn nužengt.

Štai kokią naudą atneš sutverus rajoną:
1) Kaip minėjom, bus lengva ir mažoms lėšoms rengti 

prakalbas: kalbėtojus, nutarę galėsim parkviest kokius norė
sime. Kalbėtojai, tuomet, pervažinės per visas rajono kuo
pas; 2) laikysime konferencijas; tas mus paragįs prie darbo
— neatsiliks viena kuopa nuo kitos ir, daug-daugiau veiks 
ir lavįsis; 3) kaip norint, gal galėsim organizatorių užlaikyt. 
Organizatorius, daug mus pralavįtų, - daugiau kuopų sut
vertų ir teip.daugiau apdirbtų svarbii| reikalų. Teip, dar 
daug išrastume naudingų veikalų...

Męs užmanom tverti rajoną, ir meldžiam visas šios vals
tijos kuopas prisidėt. Laiką susivažiavimo, dėlei tvėrimo ra-

S u g r y z o.

f
^LiUNKlOS, švyninės debesįs ramiai slinko padange. 
į'JJi Dideli lašai lietaus tai rečiau, tai vėl su nepaprastu 
įjjj) įnirtimu bambėjo į prisimerkusį langą, apkaišiotą iš 
- —visų pusių, įvairiausių parvų skarmalais ir prideng
tą nuo viršaus iki pusei iškarpytu «gaidukais» popierių. Pa

senęs ir sumirkęs šiaudinis stogas, be pertrūkio draskomas 
• vėjų, tai šiaušiesi, tai susigludo, — ir tarsi tuoj, tuoj suslugs 

ir atguls ant poilsio, teip ilgą laiką šildęs ir priglaudęs nuo 
vėjų ir lietaus savo gyventojus. Vidury grįčios stovėjo du 
stulpai laikantįs įlinkusias, sunkias lubas. Vienur ir kitur 
prasiveržęs lietus lašėjo žemyn, monotoniškai ir karčiai takš
nodamas į šukes ir bliudus padėtus ant žemės. Kertėje žyb- 
sojo gelsva vaškinės žvakės šviesa, apie kurią lakiojo likusios 
dar tarpe gyvųjų kelios musės. Šaly tos šviesos, gulėjo lavo
nas jauno žmogaus, kurio žalsvai-geltonas veidas ir išvarytos 
iš orbitų akįs, rodė sunkų ir staigų myrį. Tėvas, motina, se
suo ir keli kaimynai, atgiedoję vakarines pamaldas ir susėdę 
prie pečiaus, be pertrūkio duksaudami ir raudodami kalbėjo 
apie nuopelnus mirusio sunaus. Tėvas tankiai prieidamas 
prie lavono baidė muses ir bėrė druską apie žvakės knatą, 

nes ta viena žvakutė tebuvo, o girdėjo nuo vieno, kad drus
ka neduoda teip ūmai vaškui tirpt. Kitos šviesos grįčioje ne 
buvo... Šviesa vis mirguliavo, per ką šešėliai ant veido lavo
no be pertrūkio krutėjo, neduodami tuom užmiršti kalban
tiems apie baisų išvargintą paveikslą-liekaną, kuri teip ne
seniai linksmino juos, ramino ir gimdė viltį į ką geresnį.

— Reikia uždėt varinius ant akių, — pusbalsiai patė- 
mijo kaimynas, — ne ant gero, kada numirėlis neužmerkia 
akių... teip... teip.

— Oi dievulėli, dievulėli, — pasileido raudoti motina,
— lygiai dveji metai, kaip abu sūneliai išvažiavo... o dabar?.. 
Vienas jau ant lentos, antras — nieko nerašo!.-;

Užsijėmusi rankomis veidą ir sunkiai kukčiodama verkė 
tuom balsu, kokiu rauda motina netekusi vaiko, kuris jau iš
vystytas ir išnešiotas skurde spėjo suteikti jai tą laimę, ku
rios ji teip ilgai laukė.... Verkė tuom griaudžių balsu, kokiu 
dejuoja sena, palikusi pušis,'laužoma gyvenimo audrų.

Kada Jonui buvo treji metai, tada męs pirkom žemę,
— mąstydavo motina, — kada jis turėjo setynius metus, po
nas žemę atgal atprovojo.... Ant dešimtų metų krito karvė, 
toliau pavogė arklį; ir teip viskas buvo skaitoma Jono me
tais.... Dabar to jos Jono jau nebėra.... Sunkus paveikslas 
praėjusio, kaip ir tas sunkus rudens debesys, prispaudė seną 
motiną; ir ji raudojo. Ir vėl akise tie sunkus, praėję laikai 
su nauja žaizda.... Nieko palinksminančio, nieko nuraminau-
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jono, paskyriam 21 balandžio (nedeldieny), trečią nedėl po 
velykų. Vietą susivažiavimui delegatų, išrandam parankiau
siai ir geriausiai Bostone, kaipo centre gyvuojančių mųsų val
stijos kuopų.

Meldžiame draugus, visų kuopų šioje valstijoj, apsvars
tyt šitą užmanimą ir duot atsakimą ant šio atsišaukimo per 
laiškus.

Worcester, Mass. Komitetas 40-tos LSPA. Kuopos.

P.S. Su atsakimu ir reikalaudami platesnių informaci
jų, meldžiame kreiptis ant šio antrašo: V.Narijauckas, 2 Su
ffolk st.

Redakcijos pastaba. Šitas atsišaukimėlis pragulėjo re
dakcijoje dvi savaites; anksčiau patalpjt negalėjom dėlei aps
taus suplaukime organan kitų kuopų ir abelnai partijos reika
luose raštelių. Tikime, kad tos valstijos kuopelės suspės įvy- 
kjt tą svarbų sumanimą, nes priešaky stovi da beveik čielas 
mėnuo.

Hartford, Conn. — Kovo 3 d. 49-ta kuopa padarė se
kančius nutarimus: L Įnešimą 19-tos kuopos išrandam ne
praktišku; «Kovoje» turi but garsinami tie vardai, su kuriais 
prisiunčia aukas. Patvirtinant 4-tos kuopos įnešimą. 2. Įne
šimą drg. Šukio - permainyt Partijos vardą, patvirtinam. 3. 
Kaslink čarterio - užklausiame tuos, kurie geriau žino: ar 
išjėmus čarterį galėsim statyt rinkimuose savo kandidatus! 
Norėtum žinot, ant kokių pamatų galima butų susivienyt su 
anglų socijalistų partiją. Tas reikia gerai apmislyt, ir mums

rodos, kad tik 3-čiame Susivažiavime tą klausimą galima bus
išrišt. Bet pirmiaus reikia gerai apsvarstyt.

Kuopos Komitetas.

Los Angeles, Cal. - 39-ta kuopa nubalsavo: 1. Vardas 
LSPA. turi but permainytas ant Sąjunga Lietuvių Socijalis
tų Amerikoje. 2. Mokiniai einantiejie aukštesnius mokslus, 
gali prigulėt prie mųsų partijos nemokant duoklių.

Vardan kuopos A.Ziugžda.

Waterbury, Conn. — 34-ta kuopa, susirinkime 17 ko
vo vienbalsiai atmetėm nevien 19-tos kuopos įnešimą, kaipo 
nepraktišką, bet ir patį referendumą, kuriam net 9-nios kuo
pos (Philadelpliijos, Meriden, Chicago 4-ta, Shenandoah, Ri
verton, Allegheny, Torrington, New York ir Waterbury) bu
vo nubalsavę priešingai, kurių balsavimus Centro Organiza- 
nizatorius palaikė menkesnės vertės prieš vienos 19-tos kuo
pos. Čia mums rodosi, kad C. Organizatorius pasielgė ne pa
gal diduomenės norą, bet teip kaip jam patiko. Męs todėl 
patariam C.Organizatoriui, kad ant toliaus pildytų diduome
nės reikalavimą, o ne mažumos. Tokiu tik budu praretįsim 
mųsų tarpe didesnius nesusipratimus ir veiklaus prie tvarkos 
prieisim.

34-tos kp. sus. sekr. .T.S.Pruselaitis.

čio motinai neliko.
— Neraudok, močia, — atsiliepė baltutis senelis, — vi

si to sulauksme.... Ką dievas davė, su tuom turime sutikti.... 
Kitas ilgai pagyvena, o kitam ir labai greitai priseina persi 
skirt su šiuom svietu.

— Tokioj jaunystėj.... pačiam trąšume, — pražydus, — 
linguodamas galvą murmėjo tėvas, — kad jau mažas, ką da
rysi; bet dabar, jau — vyras, paramtis.... Velykoms tris rub
lius parsiuntė.... Viskas užmigo....

Pabraukė tėvas su rankove per akis ir vėl priėjo prie 
lavono.

— Nebuvau tuose dideliuose miestuose ir ne troškau jų 
pamatyt, — kalbėjo senukas. — Ir čia ne koks gyvenimas, 
bet visgi.... Seniąu ponai plakė, pardavinėjo, ant šunių mai
nė, darė kas jiems patiko, dabar su pinigais vis teisybę ran
da.... Ta policija, vagįs iš visų pusių.... Rodos ant lauko gy
veni, niekam blogo nedarai, o žiūrėk tiktai.... Kaip jau tuo
se miestuose, ant kožno žingsnio mirtis.... Kaip dangui, teip 
ir ant žemės.... Et, tiktai pagunda.... — pamojo senutis ran
ka ir nutilo.

— Vaiką išleidėm kaip ridikėlį, o ką sulaukėm.... Dras
kėsi, plėšėsi ir užgeso.... Už kokias nuodėmes tie vargeliai!..

— Nėr mums linksmybių, nėra mums teisybės ant svie
to, — pratarė senukas ir vėl, linguodamas galvą, nutilo.

— Navatnas svietas, — atsiliepė kaimynas, — tokį ą

žuolėlį kask į peršlapusią žemelę ir gana.... Ne veltui keikia 
tuos pabrikus.... Kas iš to uždarbio, kada sau mirtį tuom 
perki.... Niekai.... kaip ponai, tai ir ponai: šunies vietoje pas 
jį biednas žmogus... Ar jiem gaila, ar ką....

Jonas, turėdamas 20 metų, galutinai nusigyvenus tė
vams ir namie darbininkiškų rankų nebereikiant, išvažiavo į 
«miestus» laimės, arba teisingiau pasakius, maisto jieškotų. 
Sakoma: ne džiaukis pradžia be galo; teip išėjo ir su Jonu. 
Už kartą pateko į liejinyčią.... Buvo pradžiugęs, kadągi čia 
tiek galėjo pelnyt per mėnesį, kiek bernaudamas dvare arba 
pas ūkininką per metus. Rašė tėvams, džiaugėsi savo laime, 
pradėjo suprast kas tai yra gyvenimas, pradėjo protaut. Bet 
neužilgo įsigijo negeistiną draugą — ligą. Po šalčių ir karš
čių, dulkių ir ruko, smarvės ir blogo oro, pajuto šone diegi
mą, pradėjo kosėt ir žymiai silpnėt. Bet ar naujiena panašus 
apsireiškimai! Tankiai tas atsitinka. Dar vis dirbo, kol ant 
galo liga galutinai jį nuveikė, ir jau paskutinėse dienose su
grįžo ten, iš kur teip linksmas išėjo, — palikdamas visur gie
drą ir puikią dieną, laimę ir teisybę. Senus laukų ir girių, 
tokioj platmėj, šaukė draskydamas krutinę — ko trūksta!

— Daug miršta jaunų berniokų.... Tai be rankos, tai 
be kojos, tai liga papiauna ne laiku; tokia jau teisybė ant 
svieto, — murmėjo senukas slinkdamas arčiau žvakės ir 
traukdamas nuo kaktos ant akių, suraišiotus siūlais, akinius. 
— biauri bus laidoti.... Na, užgiedokime; gana kalbėt.
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New Britain. Conn. — Vasario 24 d. teko man but vie
tinėje lietuvių bažnyčioje; nuėjau pasimelstų ir išgirdau kun. 
Zebrio įdomų savo kvailumu pamokslą; ragino aukaut, po 
kiek kas išgali vietiniam ir Hartfordo ligonbučiam, o socija- 
listams, sako: neduokit anė vieno cento, nes jie Lietuvoje 
užpuldinėja ant biednų žmonių su brauningu rankoje ir ati
ma visus pinigus ir naikina jų turtą (suprask: juodašimčių 
darbą kunigėlis primeta socijalistams). Nusiuntė girdi, su
rinktas aukas Lizdeikai į Londoną, kuris pasivadino save ir 
daktaru Daumantu, ir buvo ėsą užsidėjęs krautuvę ir išleido 
kokį ten be jokios vertės laikraštuką (suprask: kad kunigams 
«Darb. Balsas® negalėjo daug vertės suteikt!), o paskui, esą, 
viską subankrutijo ir dingo su visoms aukoms nuog jųsų su
rinktoms. Tik dabar, ėsą, pasirodė, kad nebuvo nė Lizdeika 
nė Daumantas, tik ėsą iš Suvalkų rėd. Marčiukaitis. — Ma
tai, kaip kunigėlis moka išsapnuot traicę: sutveria iš Lizdei
kos Daumantą, o iš jų dviejų padaro vieną kokį ten Marčiu- 
kaitį ir nori kenkt aukų rinkimui revoliucijos naudai. Tai 
bet jau juodašimtiškas darbas! Kunigėlis grynai meluoja, 
kad socijalistai su brauningais užpuldinėją ant žmonių; tai 
daro juodašimčiai, o ne socijalistai. Gal kunigas, kaipo mo- 
kįtas žmogus, nemoka atskirt juodašimčių nuo socijalistų, ar 
gal dėlto, kad paniekint socijalistų vardą žmonių akisel Ar 
šiaip, ar teip, visgi begėdiškai šmeižia kovotojus už laisvę, ir 
da pas altorių prieš nukryžiavotą Kristų, kurio kūną toms 
pačioms lupoms tik ką buvo priėmęs. Puikus doros mokįto- 
jas! Kad teip Lietuvoje, tai gal už tokį pamokslą kunigėlis 
gautų kontribuciją užsimokėt, o caras beabejonės apdovano-

Susėdo visi apie senuką ir pradėjo giesmę, tuom papras- 
tu, monotonišku ir vienodu balsu, kaip vienodas ir paprastas 
buvo gyvenimas mirusio. Jokių permainų... Vėjas dar la
biau sušvilpė dagirdęs giesmę ir dar su baisesniu įnirtimu 
kapojo vandeniu langą, stogą ir įlinkusias sienas.

Visur tamsa....
Juoda naktis šiurpiai žiurėjo į tą mažą langelį, užmes

tos laukuose lūšnelės ir dideli lašai rudens ašarų, atsimušė į 
sieną skurdo ir ramaus apnokusio vargo, ir vėla riedėjo že
myn.... Verkia tėvai, verkia seserįs, verkia broliai, su jais 
verkia ir tamsi rudens naktis.... Bet tame dejavime gamtos, 
ir toje giesmėje girdėtis galėjo žodžiai, kurie varžėsi iš to 
tamsaus chaoso ir lėkė į padanges: «Ateis kvėpiąs, ramus pa
vasaris, atgys gamta, — nušvys»....

Ant rytojaus vis dar lijo, šlapiu, klimpstančių vieškeliu 
slinko vežimėlis vienu arkliu traukiamas, kuriame gulėjo sū
nūs. Šalti lašai vis krito, nuo ko skambėjo šešių lentų baltas 
grabas.

Br. Vargšas.

L._J

tų kruvinu medaliu.
Vienas iš traicės.

Redakcijos pasarga. Suprantama, kad tokie kun. Žeb- 
rio pamokslai rodo, kad jis — arba turi galvoj kokį nesvei
kumą, arba tiesiog parsidavė caro valdžiai. Korespondentas 
gražiai paaiškina, kad ant žmonių užsipuldinėja ne socijalistai, 
bet juodašimčiai, tam tikra valdžios organizuota gauja, susi
dedanti iš valkatų ir tamsių fanatikų. Tas yra tiesa, kurios 
nebereikia daugiau nė aiškįt. Kitas vėla sapaliojimas, buk 
Lizdeika, Daumantas ir Marčiukaitis, ėsą vienas ir tas pats, 
— parodo, kad k. Z. pats nežino ką šnekąs. Lizdeika, Dau
mantas ir Marčiukaitis - yra trįs atskiros ypatos: Lizdeika 
buvo ilgą laiką užsieninis LSDP, atstovas; nors oficijališkai 
jo sėdėnė-buvo skaitoma Londone, tečiaus jis organizacijos 
reikalų spiriamas važinėdavo po visą Europą, o koresponden
cijos «Darb. Balsui® buvo pavestos adrisuot tūlam Londone 
Marčiukaičiui. Tas Marčiukaitis, kaip męs patyrėm, kartais 
korespondencijų nė akims ne matydavo, nes krasa (pačta) 
viską atėjusį ant jo vardo, persiųsdavo ten, kur Lizdeika ap
sibūdavo. Daumantas-gi tai visai nieko čia neturi, — tai bu
vo tūlas užsieniuose «demokratėlis» — « varpininkas®. Tik k. 
Zebriui galėjo sektis jį čionai prikergt.

Pottsville, Pa. (Iš kalėjimo). — Sziame kalėjime ran
dasi diktokas būrelis žmonių, o ypač lietuvių; tūli jau čionai 
bųva ilgoką laiką - be laisvės, net ir sveikatos daugumas ne
tekę.

1905 metuos tūlas vaikinėlis, A.Prakapavyčius, nuo 
darbo ir dulkių netekęs sveikatos, per brolius Birštonus tapė 
iš čionai ligonbutin įdėtas; tas vaikinas, prieš išvažiavimą, 
pašaukęs mane iš darbo, paliko pas mane savo turtelį: lempą, 
tabako, šiaip valgomų daiktų ir 23 knygeles, ir sakė: drauge, 
jeigu pasveiksiu ir sugryšiu, tai man atiduoste, o jeigu nu- 
mirčia, tai tegul bus ant dievo garbės...® Bet vaikinas svei
katos nebesulaukė, pasimirė... Velionis mėgo skaityt laikra
ščius, o ypač knygutes, dalindamiesi, kaipo brangiausį turtą, 
vienas su kitu kalėjime draugais. Sykį skaitydamas velionio 
Antano paliktas knygeles, radau įrašyta knygutėje šiuos žo
džius: «Mieli broliai ir sesers: aš esmu baisiai neteisingai nu
baustas, kaipi didžiausis prasikaltėlis, - bet atkartoju - ne
teisingai manę nubaudė, tiktai per girtuoklius teisdarius teip 
nelaimingai manę pasmerkė...® Matote, kokie pas mus teis
mai!

Pildydamas velionio Antano žodžius, - apverst jo turtą 
ant «dievo garbės®, - prisiunčiu vieną dolerį «Kovos® redak- 
cijon, iš velionio turtelio, ir meldžiu siuntinėt laikraštį «Ko- 
vą» ant paduoto adriso, - tegu šviečiasi čion esantiejie mųsų 
sątautiečiai, - menu, kad didesnė bus garbė dievui, jeigu 
mokįsis vest blaivų ir dora gyvenimą, mylėt artimą, negu 
atidavus į kokio kunigėlio kišenę, kuris paskui iškeiks varg
dienius už jų kovą su išnaudotojais...

Cell 78, Prison. A.Baneshefške.
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Jersey City, N.J. - Vasar. 26 d. atsibuvo prakalbos, pa
rengtos per vietinę LSPA. kuopą. Kalbėjo J.Grinius, kaip 
išnaudoja kapitalistai darbininką ir aiškino socijalizmo vertę, 
kviezdamas visus drauge vienytis ir gintis uuo išnaudotojų. 
2. Deklemavojo O.Karaliutė. 3. P.Grigaitis, aiškino praėju
sią ir šių dienų Rusijoje einančią revoliuciją ir jos Durną; 
ragino prisidėt prie revoliucijos sušelpiant ją pinigais. Sume
tė aukų 7.30, kuriuos prisiunčiam į «Kovos» rėdystę.

Kada prakalbos atsibuvo darbo dienos vakare, tai ir 
klausytojų teatėjo vos mažas būrelis; dagi stebėtina, kad mo
terių nė viena neatėjo; vertėtų Jersejiečiams, einant į prakal
bas, paragint ir moteriškąją lytį, kad ir jos drauge tobulintų
si ir vienytųsi kovodamos drauge su vyrais ir rištųsi prie so- 
cijalistų partijos, vienintelio to mųsų ginklo. Čionykščiai 
draugai būtinai turi pasistengt prikalbinėt moteris ir mergi
nas prie šios 59-tos socijalistų kuopelės, kurių dabar da nė 
vienos nėra, nors vyrų siekia jau suvirs pora desėtkų.

J. Vitkauckas.

Hartford, Conn. - Vasar. 3 d. vietinė LSPA. kuopa pa 
rengė prakalbas. Kalbėjo drgg. P.Grigaitis ir J.Grinius. Ai
škino apie Lietuvoje ir Rusijoj einančią revoliuciją ir kvietė 
ją šelpt. Teipgi išrodinėjo, kokios partijos darbininkams yra 
geriausios, - privadžiojo grynais faktais, kad darbininkams 
nėra kitokio kelio prie išganimo, kaip tik socijalizmas. Jau 
tūkstančiai metų praėjo, visokie keliai buvo išbandyti, ir 
vis vargdieniai tiktai prie vergijos prieidavo.

Kalbos žmonėms labai patiko. Aukų rev. reikalams su
metė 15.45.

Tarpuose kalbų buvo deklemacijos: 1. M.Prapuolianai- 
čiutė (iš New Britain): apie Lietuvos darbininkus-vargdie- 
nius ir «Darbininkai broliai, jus kaip nebiliai». 2. Dešimties 
metų vaikiukas apie Lietuvos vargdienėlį.

Žmonių susirinko pilna salė, nors kun. Žebrys keikė so- 
cijalistus, kaip tik galėdamas.

S. Stanktwjcius.

Baltimore, Md. — Kovo 4 d. keturios vietinės dr-stės 
(šv. Jono, Koperniko, Keistučio ir Kudirkos) parengė pra
kalbas - paminėjimui numetimo baudžiavų Lietuvoje. Kal
bėjo: M.Račinskas, V.Nagurnauskas, dr. Matulaitis, A.Mur- 
kunas ir J.Dodonis. Deklemavo: J.Kulis, marselietę ir B. 
Karaliūtė «Lietuva mano miela». Kalbos ir deklemacijos 
žmonėms patiko.

Kalbėtojai nurodė, kaip buvo baisus baudžiavų laikai, 
ir kad ir dabar, nebeesant baudžiavų, vistiek darbininkas turi 
vilkt skurdų gyvenimą, iš visų pusių jį išnaudoja: ir kapita
listai, ir bažnytėlės ir kiti visi mintantiejie iš darbininkų triū
so. Nurodė, kad tiktai socijalizmas galutinai skurdą išnaikįs; 
todėl kiekvieno doro piliečio pareiga yra balsuot už socijalis
tų partiją.

Aukų rev. reikalams susirinko 13.75.
P.Lazauckas.

Wilmington, Del. Vietinis ((Gedimino Kliubaso parengė 
9 d. kovo prakalbas, kurios prasidėjo nuo 7 vai. vakare. .Ąnt 
įžengos deklemavo eiles Emil. Dovidaičiutė «Šauksmą».

Pirmas kalbėjo drg. A.Žagaras. Savo kalboj nurodė, 
kad per neilstantį kovojimą prieš caro valdžią ir jos despo
tus, žmonės dasigavo ant aukštesnio kultūros laipsnio, - ne 
tik vien lietuvių tauta bet ir visos kitos pavergtosios po caru 
tautos... Toliaus aiškino mierius darbininkiškų sąjungų, 
kaip jos be perstojimo darbuojasi, kovoja už pagerinimą bū
vio ir laisvę, neabejodamos, jog jų triūsas atneš gerus vaisius, 
nė paisėdamos ant trukdymų juodosios šimtinės ir priešingai 
protaujančių žmonių.

V.P.Dovidaitis su savo vaikučiais Emilija, Titum ir Su- 
zana, padainavo dainą «Oi noriu miego». Šita daina sujudino 
klausytojų širdis tėvynės meile, už ką susirinkusiejie parodė 
dėkingumą plojimu rankų. Toliaus deklemavo Titus «Oi 
mergytės)), Suzana — ((Lietuva tėvynė mano».

Antras kalbėjo J.Baltrušaitis; išgyrė mokslo vyrus ir ne
ilstančius tautos darbininkus, ir ne tik vyrus, bet ir moteris 
bei visą jaunuomenę, kuri rūpinasi pakelt savo tautą, o ypa
tingai tokie jauni vaikučiai, kurie su dainoms ir eilėmis su
judina klausytojų tautiškus jausmus; pagyrė moteris ir mer
ginas, kurios nepatingėjo ateit ir pasiklausyt prakalbų.

Trečias kalbėjo K.Mankeliunas, kuris aiškino mierį su
rengtų tą vakarą prakalbų; jos buvo surengtos kad surinkt 
pašalpos studentui, šaukiančiamsi pagelbos, kuris tapė išva
rytas iš Veiverių seminarijos ir į tolesnius mokslus negali eit; 
manyta buvo, jog bus galima suteikt jam progą užbaigt kur 
Rusijoje mokslus, arba atkeliavimui į Ameriką, Tas visas 
užmanimas nuėjo ant tuščio.

Toliaus, užmanius drg. A.Žagarui, tapė sutverta lietu
vių darbininkų (LSPA) kuopa, kurion prisirašė 13 sąnarių; 
pinigų sumokėta 3.75. Į kuopos viršininkus tapo išrinkti: 
organizatorium J.Baltrušaitis, išdininku - V.Daunaravyčius, 
rašt. - M.M.Dovidaitis, knygium - 'K.Mankeliunas.

JZ M.Dovidaitis.

KĄ RAŠO LIETUVIŠKI LAIKRAŠČIAI?

Lietuvos kunigų laikraščiams («Šaltinis», «Nedėliniai Skaity
mai# ir kt.) pasijėmus juodašimtišką apaštalystę, ir mūsų ((Žvaigž
dė)) bando savo sėbrams pritart. Skersai ir išilgai perspauzdina 
melagingiausias iš Lietuvos žinias; ažuot skelbti dievo žodį, rėžia 
juodašimtiškus pamokslus. Apie teisybę ji nepaiso; nes mat, juo 
didesnis kur melas, tuom drūtesnė juodašimtiškos agitacijos atra
ma. 8 N-re ((Žvaigždė)) atkartoja iš ((Vilniaus Žinių# pasaką, kur 
koks ten psaudonimas praneša iš Londono, būk iš ten pabėgęs tū
las Mareiukaitis, ir priduria nuožvalgą, bene tik išvežęs ir LSDP, 
pinigus (Mat seniau ant minėto M. vardo būdavo adrisuojamos 
«Darb. Balsui# korespondencijos). Tečiaus «V.Ž-iose» visgi nėra 
sakoma, kad tas M. pinigus išnešė. O «Ždė» jau pliauškia tiesiog, 
kad išnešė. Ir nors «Skardo» 3-čiame N LSDP. Centro Komitetas 
paaiškino, kad niekados pinigai, siunčiami Marčiukaičio adrisu ne-
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prapuolė, tečiaus nė «V.Ž-ios» (regis) nė «Žvaigždė» mesto apšmei
žimo neatšaukė. Gerai tokiems laikraščiams gyvent ir su melu. 
Bet ar ilgai tokiu keliu galima eit?

* * *
Tarpe «Kataliko» ir «Žvaigždės» suiro harmonija. Priežastis, 

kaip matoma, tyrai vertelgystės išrokavimai. Mat «Ž.» yra katali
kų liet, susivienijimo organu, o tuom organu labai trokšta patapt 
«Kat.». Išrodinėja tiedu laikraščiu viens kito klaidas ir kiekvienas 
išreiškia pretenzijas ant tyro tautiško katalikiškumo. Tečiaus aiš
kiai matosi, kad biznis pas juos šneka, o ne kokia kiltesnė idėja. 
Kiek bus naudos tamsiam lietuviui darbininkui iš «K-ko», nors jis 
ir įgytų tą «organystę», jeigu jis teip besąžiniškai veda darbininkus 
į kapitalistų varžą? Štai jis pripildo savo lapus republikonų pa
veikslais ir jų bijografijomis. Gurklingi vertelgos, suprantama, 
riebiai «K-kui» apmoka už rekliamą. Bet ar «K.» nuvokia, kokią 
judošystę papildo linkui vargdienio lietuvio? Juk «K.» valgo duo
nutę iš pūslėtos darbininkų raukos. Kodėl jis tat nenurodo, kaip 
reikia darbininkams gintis nuo tų pūslių; kodėl neragina balsuot 
už socijalizmą?

TARPTAUTIŠKAS ŽODYNĖLIS.

Aglomeratas (lot.) sąkaba, sujungimas įvairių dalių į čielumą.
Agnatas (1.) vyriškos linijos giminė.
Agonija (graik.) padėjimas be vilties; mirimas; kova su my

riu.
Agrarišfcas (lot.) žemdirbystės dalykas.
Agraras—užsijemantis žemdirbystės reikalais ir jos politika.
Agresija (1.) užpuolis; antėjimas.
Agronomija (1.) žemdirbystės mokslas.
Akademija (graik.) mokslinčių sąjunga; aukštesnių mokslų 

įstaiga. '
Akatolikas (gi'.)ne katalikas.
Akcentas (1.) kirtys; balso paspaudimas.
Akceptaeija (1.) prisijėmimas ko, pav. išmokėt vekselių skolas.
Akcesija (1.) prieauglius [turtų].
Akcesistas (1.) ruošiantis prie kokio užsijėmimo; kandidatas į 

vietą.
Akcija (1.) veiklumas; ženklas prigulėjimo prie kokios pramo

nės su tiesoms gaut iš jos pelno.
Akcyza (pr.) mokestis nuo gyvenimo produktų; muitas.

LAIŠKAI REDAKCIJOM.

Gerbiamasis dr-ge Redaktoriau!
Meldžiu patalpinti artimiausiame «Kovos» numeryje se

kantį mano laišką.
Man besidarbuojant Amerikoje, atsitiko keletas negeis

tinų klaidų prakalbų rengime: buvau užkviestas su prakalba 
ir dėl tūlų priežasčių nepribuvau. Publika ir rengėjai rūstau
ja gal ant manęs už suvadžiojimą. Turiu pasiteisint.

Draugai! Tikėkite, jog niekados jus tičiomis neketinau 
suvilti. Klaidos pasidarė ne iš mano vieno priežasties. Aš ne 
seniai čionai atkeliavęs ir nesuspėjęs da susipažint su visomis 

komunikacijos išlygomis, priverstas esmi lankiausia-atsidėt 
ant vietinių draugų Tuomtarpu jų informacijos nevisuomet 
esti teisingos. Štai, padėkime, kviečiant mane į Meriden, 
Conn., ant 10 kovo, man dviejuose laiškuose rašė, kad sėsčia 
į traukinį, kuris išeina iš New Yorko 11 vai. prieš piet. 
Teip ir norėjau padaryt; gi pasirodė, jog tokio traukinio nė
ra... Į prakalbas nesuspėjau.

Dažnai esti, jog negaunu į laiką užkvietimo. Teip, pa
dėkime, New Britaine iš pradžios sumanyta buvo prakalbos 
rengt 3 vasario. Vėliaus rengėjai sutarė kitaip: perkėlė ant 
2 vasario. Bet aš gavau žinią tiktai ant rytojaus... po pra
kalbų.

Kelios dienos atgal perskaičiau N 9 «Kovos» korespon
denciją iš So. Bostono. Korespondentas rugoja, kad aš už
kviestas neatvažiavau pas juos (kokią dieną - nežinau). Pe
čiais patraukiau: pirmą syk iš tos korespodencijos aš atsiži- 
nojau apie tas prakalbas. Kaip gi galėjau pribūti..

Norėdamas kuotankiausiai daryt susirinkimus, aš nevi
suomet galėjau iš anksto paduot apgarsinimą į «Kovą», kur 
ir kada esmi pasižadėjęs kalbėti. Gal iš tos priežasties gauda
vau kaip kada užkvietimus ant tokių dienų, kuomet aš jau 
užimtas. Turėdavau atsisakyt (jei da nepervėlu)...

Išvengimui šitų visų painių aš skaitau už reikalingą iš
reikšti čionai keletą patėmijimų.

Jeigu kur norėtų užkviest mane už kalbėtoją, tai prašy
čiau iš anksto su manim susižinot, pažymint koks laikas maž 
daug butų vietiniams žmonėms parankesnis; tiktai tuomet 
jau skirt dieną ir valandą susirinkimo.

Užkviečiant į prakalbą, butų malonus rengėjai, jei gali
ma, nurodyt man, kokiu budu parankiausiai į jų miestą nu
važiuot (tiktai saugoties pasirikimo); teipgi prakalbų vietą ir 
savo adresą.

O aš iš savo pusės stengsiuosiu kiek galėdamas anks- 
čiaus garsint «Kovoje» kokiuose kraštuose kada važinėsiu.

Tuomtarpu pranešu, jog iki pradžios balandžio (maž
daug) darbuosiuosi Massachussets valstijoje ir apielinkėsė.

Vėliaus persikelsiu į Pennsylvaniją; busiu ten apie 2-3 
savaites.

Kas norėsite rengt prakalbas, meldžiu atsiliept į mane 
per «Kovos» redakciją. Geistina, kad jos butų kuotankiau- 
sia: ne tiktai šventoms, bet ir šiokiomis dienomis. Laikas 
brangus. O apvažiuot da noriu kuodaugiausiai lietuviškų ko- 
lionijų, kolaik da esmi Amerikoje. Todėl ant daikto ilgai 
gaišuot nebegalėsiu. Atleiskite, jai kam pats to negeizdamas, 
padariau nesmagumą... Vienok klaidų išvengsime tiktai 
tuomet, kaip vietiniai draugai man padės. Bendromis spėko
mis darbuosimės dėl socijalizmo ir revoliucijos...

Su draugiškais sveikinimais
Meriden, Conn. 11 Kovo. P.Grigaitis, LSDP. Atstovas.

Sėbrai: — J.Baltrušaitis «Kovos» ]0 N, rašydamas apie 
«Kovos» įkorporavimą, nori, idant «Kova» ir «de facto» ir «de 
jure» butų ir prigulėtų Partijai. Todėl «Kovos» įstatuose turi 
but šie punktai: a) kad kiekvienas narys partijos privalo nu-
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sipirkt neinnžiaus kaip vieną akciją ir nedangiaus kaip 10 
akcijų-ir b) jokia ypata negali ir neturi tiesos nusipirkt dau
ginus akcijų, ant savo vardo, kaip 10.

Čia prisiunčiu įstatus korporacijų: «Tlie Bell» ir ((Staty
mo namų ir paskolinimo)), iš kurių kaip kurie skyriai galima 
butų pritaikįt prie ptatų «Kovos».

Su guodone
Dr. A. L. Graičiunas.

Meldžiu « Kovos» redaktoriaus patalpint šį mano atsišau 
kimą į ateinantį numerį.

Tai buvo melas. Brangus draugai socijalistai: — 
Meldžiu jus nepalaikyti tą žinę už teisingą, kuri patilpo 7 N 
«Kovos», kurioje redaktorius nežiūrėdamas teisybės norėjo 
mane kaip paprastai apjuodinti. Jis paėmė žinę iš «VL » buk 
aš sustabdžiau žmones nuo apvaikščiojimo 22 sausio Bostone. 
Tai yra melas ir tą aš paaiškinau «V.L.», bet jųsų redakto
rius to neatšaukė. Dėlto meldžiu jus pasigailėt neteisingai 
apteršto mano vardo, per «Kovos» redaktorių. Ir žiūrėkite 
kad tarpe socijalistų gyvuotų vien tik teisybė, kuris tai yra 
pamatas mųsų ateities. Tušti užpuldinėjimai žmonių yra tik 
politikavimas ir vedimas žmonių už nosies į tę iš kur vėl pas
kui reikia lipti.

Su guodone
M. PaHanavyčvus.

Redaktoriaus P.S. Apie drg. Paltanavyčiaus bėginėji
mus po Bostoną ir agitavimą, kad neitų lietuviai į rengiamą 
22 sausio apvaikščiojimą, męs paėmėm žinutę iš «Vien. Liet.)) 
Ir paėmėm ne dėlto, kad mums rūpėjo kieno nors ypatą į- 
ž< ist, bet kad privalome tėmyt į savo draugų darbus veikia
mus visuomenėje. Ar drg. P. tą butų padaręs, ar kas kitas, 
vistiek mums reikia tokius draugus įsižymėt, — nes jeigu tai 
teisybė, tai butų buvęs toks pasielgimas, už kinį kit ur iš par
tijos išmeta. Ne p. P. ypata mums rupi, bet darbai. Netikri 
draugai suvilioja partijoje daugiau žmonių; už tai į draugų 
darbus turime tėmyt. Bet jeigu tai buvo neteisybė, tai drg. 
P. reikėjo tiktai gražiai paaiškįt, ir but pranykęs tas jam ne
geistinas šešėlis. Nė ((Vienybėje)), i.ė «Kovoj», tečiaus jis ne
išaiškino viso dalyko; įnirtęs žmogelis tik puola ant laikraš
čių su necenzuriškais žodžiais, tik kerta redaktorius, kurie 
negerbią ir juodiną jo ypatą. Gal nė laikraščiai nė redakto
riai tokių ypatų ne kibintų, jeigu jos pačios ne duotų tam 
priežasties. Sykį kas viešai parodęs savo netikrumą, jau dau
giau nebegali turėt uždtikėjimo. Juk dar visai nesenei drg. 
P. rėdydamas «Keleivį» agitavo jame, kad žmonės balsuotų 
už demokratus! Girdi: nors jie ne socijalistai, bet visgi nori 
žmonėms gero... Ar tai ne veidmainystė? Arba tie visi ne- 
nusidavusiejie suokalbiai su kun. Žilinsku parašyt ((visiems 
Amerikos lietuviams programą)). Arba nuo pradžios susitvė- 
rimo LSPA. kandžiojimai mųsų partijos, agitavimai po Bos
toną ir apielinkes, kad kuopos nesitvertų. Ką tai vis reiškia? 
Išmintinga patarlė sako: nevalgęs česnako, nesmirdėsi. Kad 
dig. P. pats savę ganytų, nereiktų juomi užsiimt kitiems. Ir

nieks juom neužsiimtų, jeigu ji* nesidengtų socijalizmo skrai- 
se ir nevadžiotų žmonių pseudo-socijalizmo šuntakiais, vari
nėdamas ypatišką biznį. Ar tas bus redaktorius, ar kitas — 
kas teisybę mylės, tas negalės to užtylėt.

A

Reikale «raštininko šelpimo,).

«Lietuva» 7 N-re šiaip pranešė savo skaitytojams: ((Sergan
čiam raštininkui surinkta... 109.13. Pinigai tie išsiųsti 7 d. vasario 
ir tolesnį aukų rinkimą užbaigiame,,.

<(Kovos» redakcijoje tam tikslui surinkta 75c. (Žr. «Kovps» 
NN 11 ir 12). Aukavusiejie draugai (J.Raulinaitis, Springfield, 
Ill, ir J. Kanclerius, Kanada) tegul bėgy vieno mėnesio, nuo šios 
dienos, praneša, kur jie savo auką priskiria. Prabėgus tam laikui 
ir nepranešus — pridėsim prie revoliucijos aukų.

sr

KRASOS DĖŽUTĖ.

/
Drg. Narijauckui. Tamistų kuopos atsišaukimą atspauzdinom 

šiame numery. Taigi tilpo da veik už mėnesio prieš paskirtą susi- 
nešimui dieną. Nėra ko čia protestuot, — nėra jokio blogumo. Tal
pinėm vis pirmiau gautus, kuopų reikalus. Atspauzdįdami Tamis
tų pirmiaus, būtumėm kitų palikę, taigi būtum kitus nuskriaudę. 
Beto, norįt kad tokie atsišaukimai greičiau patilptų, reikia trumpai 
parašyt; ilgesniams reikia taikįt vietą, tuomtarpu trumpas bile 
kada galima įdėt.

Drg. J. Kancleriui, Kanadoj. Tamistii žinutė jau per vėlai atė
jo su Naujų Metų sveikinimais, o patilpt dėlei tekniškų kliūčių 
vėla užsitraukė; todėl vistiek jau ji yra vėlyva. Padedam arkyvan. 
Aukas patalpinom. Už linkėjimus — vardan visos partijos, ačiū. 
Kodėl laiškai Tamistos nesuranda — vienas sugryžo?

Drg. T. Živatk. Žinutę jau buvom į šį N beįdedą, kaip štai 
gavom reikalavimą sugrąžįt. Grąžinam. Pridurtam, kad bereikalo 
T-ta baraties, kad «Kova» neagituojanti už drg. Grigaitį. Kiek 
mums buvo jo paties rašyta — talpinom; kiek kiti pranešė — tal
pinėm. Kaipgi geriau bereikia? Neįstengiame samdyt žmogų, kurs 
važinėtų paskui drg. G. ir rašytų mums raportus. Tą privalo pada
ryt pats drg. G. ir vietiniai gyventojai, kurie rengia prakalbas. Iš- 
gyrimai ypatų, kaip T-ta darot, yra tuščia rekliama, ir kiekvienas 
savę guodojantis gėdysis josios. Atpraskim bent sykį nuo ypatų, 
o imkimės už viešo darbo, kurio, kad ir Scrantone, visai nesimatyt. 
Rašote ditirambus ypatoms, o nebeįstengiate iškrikdę kuopą sutai
syk

Drg. Mozūrui. Eiles sugrąžinom, bet laiškas vėl mums atėjo, — 
nesuranda. Sunaikinam.

N. Vilimui, Chicago, 111. Redakcija prašo prisiųst savo tikrą 
adresą, nes, apturėję prenumeratą nežinome kur siųst laikraštį.
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APGARS INIM Al.

ADRESAI
Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,
397 N. Front str. Grand Rapids, Mich
Sekretorius susin K. Rutkus,

1418 So. 2-nd st., Philad. Pa.
Sekret. turtų - P.Bukšnaitis,

141 Washington st., New York, N.Y.
Išdininkas - T.Andziulaitienė,
SE Cor. 12th & Ritnor st’s Philad, Pa. _

Knygius — A.Bernotas,
1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesiniu: Hazleton, Pa. 2.00. Torrington, 
Ct. 1.20. So Boston, Mass. 5.20. Jersey, N.J.
7.20. Chicago, Ill. 22 kp. 3.35. Cleveland, Ohio 
2.40; Chicago, Ill. 4 kp. 2.00; Wilkes Barre, 
Pa. 2.40; Baltimore, Md. 5.20; Minersville, Pa
9.80. Collinsville, Ill. 2.40; Brooklyn, N.Y. 8. 
20; Spring Valley, Ill. 2.80; Union City, Conn
2.80. New Haven, Conn. 6.60. Grand Rapids, 
Mich. 2.40. Elizabeth, N.J. 4.60; Johnston, Ill
4.20. Prenumerata: L.P. Kliubas, Braddock,
Pa; M.Mackevyčius ir S.Mačkevyoius, Plyni., 
Pa.; K.Cirlitka, Montello, Mass; J.Apinaitis, 
Chicago, Ill; V.Vilimas, Chicago, Ill. - po 2. 
00. Z.Jankauckas, Lawrence, Mass (sub. kor) 
4.00. P.Jašinskas, Škotijoje, 1.95. J.Matiukas 
(Lietuvoj); J'.Sakars, Centralia, Ill. - po 1.00 
Aglinskas, Harrison, N.J. 75c. Apgarsini
mai 5.50. Viso 100.95. Buvo 232.42. Viso 
labo 333.37

Išleidimai:
Redakcijos reikalai: Šniūrų 40c. Tekniška 

„Kovos“ dalis: Kliše 85c. Išsiuntinėjimas 2.20 
Popiera rašymui 70c. Litarų 73c. Statymas 18; 
00. Expresas 1.50. Redakcijos pagelbininkui 
9.00. Važin. 32c. Laikraščiai 60c. Viso 34.30

Įėjo 333.37
Išėjo 34.30

TTiTTūi 299.07
LSPA. Centro Iždininkas

T. Andziulaitiėne

AUKOS- 
fieitnliutijūs reikalauta1

Moyie, B.C.: K. Astasauckas, J.Neverauckas, J.Gerulis, J. 
Kaminskas, S.Kanclerius, J.Kanclerius po 1.00. Viso 6.00

Scranton, Pa. nuo prakalbų 3 kovo 6.50
Buvo  356.82

Viso 369.32
Baugesnis rev. aukų dėl stokos laiko atidėta į kitą num.

Aukos šery raštininkui:
J.Kanclerius, Moyie, B.C. 50c

Buvo 25c Viso 75c.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau savo brolio Norbos Saikaus, kurs 

neseniai pribuvo Amerikon iš Maskvos; pra
šau atsisaukt ji patį, arba kad kas man praneš
tų, ant šio adriso;

C.MATULIS,
1327 Pearl st. Philadelphia, Pa.

Didelis Balius!
45 kp SLA. ir naujai šįmet susitvėrusi dr-tė 

„LiuosybC“, Hazletone, Pa., parengėm pirmą 
savo balių 3-čią dieną Velykų (bal.) salėj Ma- 
ennerchor, į kurį užkvietėm lietuvišką chorą ir 
paėmėm lietuvišką muzikę. Visi broliai lietu
viai Hazletono irapielinkų nepamirškit tą die
ną atsilankyt į šį balių, kur išgirsit puikių tau- 
tiškai-darbininkiškų lietuviškų dainų, kokių 
da Hazletone nieks niekad negirdėjo. - Balius 
prasidės nuo 7 ad. vakaro ir tęsis iki nusibos 
bešokant, besilinksminant. Įženga kai į papras
tą balių: vyrams 25c., o moterim ir merginom 
dykai; bet jos privalo atsivest vyrų, nes šoki
kų iš niekur neužkvietėm.

Maloniai užprašo KOMITETAI.

Balius!
Parengtas per 48 LSPA. kp. Atsibus pa- 

nedėly 1 Balandžio, ant E. 2-nd str., Pana, III. 
Didelis balius, revoliucijos naudai. Visi nuo
širdžiai yra užprašomi.

KOMITETAS.

Balius ir Teatras.
Draugystė „Šviesos ir Mokslo” visus užpra

šo atsilankyt ant parengto baliaus ir teatro, 
kuris atsibus 31 kovo (Velykose), svetainėje 
Schmidto 103 Grand st., Brooklyn, N.Y.

KOMITETAS.

Mieli draugai ir santautiecziai!
Baltimore, Md. 14-ta kuopa LSPA. lai

kys 5 balandžio. 8 vai. vakare, lietuviškoj sa
lėj ant Barre str. nepaprastą susirinkimą. Yra 
daug svarbių rėikalų. Todėlei visus maloniai 
kviečiame atsilaukyt. KOMITETAS.

Perai, feraiJ
New Haven, Conn. LSPA. kuopa parengia 

fėrus 6 balandžio salėje Germania Hall, 193 
Worcester str. Prasidės 7 vai. vakare. Įženga 
15c. Visus užkviečiam

KOMITETAS.

Užkvietimas.
Užkviečiame visas LSPA. kuopas iš Schuy

lkill pavieto ir aplinkinių ant 7 Balandžio (at
velykio) ant konferencijos. Teipgi yra užpra
šomi ir pavieniai partijos sąnariai, arba bent 
prijaučianti socijalizmui. Susirinkimas bus 
Shenandoahrije, socijalistų kliube, kampas 
Main ir Lloyd gatvių, ruimas 4, ant 2 vai. po

| pietų. Tikslas susirinkimo - tvirtesnis susiriši
mas artimiausių kuopų, kad išvien geriau pra- 
platint socijalizmo idėją.

Su guodone LSPA. 28 kp. KOMITETAS

SUSIRINKIMAI.
Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laikys eueirinklmue dusyk 

m C nes y: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 3-čią 
nedėldienį, 3 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct.

Kuopos sekr. J.Labanauckas.
Chicago, III., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
. antras, mėn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedėldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietų, po No. 869—33rd place.

Organizatorius A.Zimontas, 3120 S.IIalsted st.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą ir 3-čią nedddienį kožno mėnesio, svetainė
je „Socialist Party Headquarter”, po nr. 258 Main str.

Sekr. K.S e n k u s, 201 Washington st.
Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 7 d. Baland. 

(April) 3 v. popiet, F.J.Bagočiaus mokslainėj, 2226 
Forbes str. Komitetas.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedddienyj kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 43 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-ta kuopa laikys susirinkimą 7 d. ba

landžio, antrą vai. po pietų, po nr. ^81 Moyallen st.
KOMITETAS

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą ir 3-čią subatą kožno mėnesio, ponr. 144 Adams 
str. 7.30 vai. vakare.

Sekr. A. Stanelis, 74 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą neddią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno me

nesio pirmą pėtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj saloj ant 
Barre str. Org. P.Grinius, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutars laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedddienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, saloje J.Lietuvninko.

Prat. rast. J.Ramanauckas Box 181.
Brockton, Mass. 17-taLSPA. kuopa laiko susirinkimus 

I-ame utarninke kožno mėnesio, 7 val.^vakare, saloje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V.J.Petkūnas, 303 N. Main st.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedalioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų. 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.30 
vakare s etninėje 78 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 

vietoj: M.Mieldažio saloje, 68 W. 25-th st. Susirinkimai su 
diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am pirmą 
nedddienį ir po 15-tam. 2 vai.

Sekr. S.Szimas, 18 W. 24-th str.
Spring Valley,Ill, 23-čia k. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskutinę Neddią mėnesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos saloje, ant Dakota str. Sek. J.Baniulis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 3 čią seredą kiekvieno mOn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dd partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apsvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus 1-mą subatą po pirmam kožno mėne- 

|[sio, 7.30 vakare, po nr. 15 Diamond st., Union City, Conn.
KOMITETAS.

New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 vai. L.U. Kliube, 521 
Grand Avė. ' KOMITETAS.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 3-čią nedddienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122*4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 7 Mil Row,
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So, Bethlehem 31 kuopa laiko Susirinkimus, kas 1-mą 

Biibatą kažno mg nėšio 7 vai, vakare pas drg. F.Masulevi- 
čia, 710 5-th st.

KOMITETAS.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPĄ. susirinkimai at- 

sibuna sekančiai: tutinęs, susirinkimas partijos ir kuopos 
reikaluose 3-čiame ir diskusijų I mame nedSldieniuose kož- 
no mėnesio, 7J4 vakare, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.
Los Angeles, Cal. 39 kp. laikys susirinkimus kas 3-čią ne

dCldienį po 1-mam, po No. 114 S. Spri Str.
A. Žiugžda.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
bflna du kart per mėnesį: kas 2-rą ir paskutinę subatą mė
nesio, nuo 7.80 vakare, Socialist Headquarters kliube 16 
Mechanic st.

Fin. Sekr. V.Narijauckas, 2 Suffolk st.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mėnesio nedCldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevyčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedCldienį kožno mCnesio, po No. 660 Pine str.

Komitetą-
St, Louis, Mo. 41-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka*» 3-čią nedCldienį kožno mCnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gari saloje, kampas 10-tos ir Car r gatvių

Sekret. J.K.VASILIAUCKAS, 1701 N. 10-th st.
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas 4-tą 

nedCldienį kiekvieno mCnesio, svetainėje p. J.Apalianskio, 
162 First st. 5 v. vakare.

Sekr. P. Norkus, 125 3-rd St.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

sekančiai: mCnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
laikysis paskutiniame ir diskusijų antrame nedddieniuse 
kožno mCn. po No 304 W. Cent re str.

Sekr. J.Mickunas, 1233 E. Pine str.
Panna, III. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 

mCnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.
Bast. prat. ir turtų, J. Puodžiūnas.

Hartford, CL 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųva 
3-čiam nedCldieny kožno mCnesio po N 21 Arch Str.

S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St.
Me Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas antrą šventadienį kiekvieno mCnesio, 3*4 po pietų, pas 
kuopos sekretorių K.Čeeuną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

Grand Rapids, Mich. 51-ma kuopa laiko susirinkimus kas 
pirmą ir trečią nedeldienį kožno mCnesio 2*4 vai. po pietų, 
po nr. 38 W. Leonard St. Wilmont salėje.

Org. J. M a r t i n k a i t i s, 141 Crosby Str.
New York, N.Y. 52-ra-LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas antrą ir ketvirtą nedCldienį kožno mCn., antrą vai. po 
pietų, po nr. 131 E. 7-th st., Thomkyn’s Square; tarpe Avė 
A. ir Avė. B.

Kuopos Sekr. J.Baranauskas, 532 W 45th st.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko- 

žną ketvergą po 1-mai dienai mCnesio, 7 vai. vak., pas drg.

Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at
sives! naujų. Sekr. A.Ž u k a u c k a^s.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mCnuo, pripuolančiame po 15-tos mCnesio dienos nedCldie- 
ny, nuo 3 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55-tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedCldienį mCnesio, 3 vai. po pie
tų, namuose išdininko, J.Stasevyčiaus, po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mCnesy: po 1-mai ir po 15-taFnedCldieniuos,1 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis,*'276—274 E. Federal str.

Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
antrą ir paskutinį nedCldienį mCnesio,"L.N.Kliube.
Elizabeth, N.J. 58-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas 
antrą seredą kožno mCn., po N 111 Pine st. J.Batūros salCj.

Sekretorius K.Akialis, 105 Bond st.
Jersey City, N.J. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas trečią nedCldienį kožno mCnesio, 3 čią vai. po pietų pas 
drg. Granskį, po nr. 200 Warren st.

KOMITETAS.
So. Boston, Mass. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

xas pirmą ir 3-čią nedCldienį kožno mCnesio po nr. 28 Bro
adway st.

Sekr. K.Šidluskas.
Riverton, Ill. 62 kp. laiko susirinkimus kas antrą nedC- 

lią po 1-mam kiekvieno mėnesio, 7 vai. vakare, Rudolph 
Tillman svetainėje.

Sekr. A. B a r a v y k a s, Bx 96.

Lietuviškos Literatūros Agentūra.
Visos knygos Lietuviškoj kalboj esan

čios yra gaunamos, teipgi užrašinėju vi
sus liet, laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu 
knygas dovenų. Atsiliepk katalogų, įdėdams 
už 2c. markę. Knygynams sutaisau knygas, 
apdarau ir suregystravoju. Kreipkities visad 
pas savo draugą mokslaeivj.

Pusępelno nuo knygų kas menesi priduosiu 
LSPA. Literatūros Fondui.

jfurliutatas 31. Magnetus.
IBux 1399 Pittsburg, JJa.

Aptiekorius Jos. H. Hite.
Kampas PENN’A Ave. & FULTON St., Allegheny, Pa.

Naujausio fasono aptieka, viskuom pilnai aprūpinta; 
galima gaut iki 15 tūkstančiu įvairiausiu dalyku. Yra 
tai tokia, vieta, kur jums pasidabos ir kur pirkę džiau
gsitės. Čion yra tokiu daiktu, kuriu žmončs jieško po 
kitay sąkrovas ir negauna. Lietuviai pirkdami tegul 
pasirodo ’’Kovos” numeri — gaus geriau ir pigiau. [19

Tėmykit pirkdami kurpes!
Vienintele katalikiška kurpių krautuvė ant 

kampo Heaver ir Franklin str., Allegheny, 
Pa. Numeris vadinas 1529. Savininkas visiem 
žinomas Mr. Mohr. Jeigu nusibodo mokėt pi
nigus už ištyžusius klumpius, pirk čionai stan
grios ir našios skūros autuvus. [12-19]

Štai ir Velykos!
Kiekvienas iš Allegheniečiu nori priimt ir pavai

šint svečią. Bet kuom tu priimsi, jeigu nenukeblinsi 
pas
Chas. Ness, 1618-1620 Beaver av.

Ne pinigus mokėsi, ale tą, ko yra vertas daiktas: 
puikus gėrimai, kuriu nč didelese knygose neišrokuo-| 
si. Ateik su ’’Kova”.

Allegheny degtinės sąkrova.
Mrs. Anie Golden.

1409 Rebecca Street, Allegheny, Pa.
Agulniai parduoda puiku vyną, snapsą ir alų. Pirkė

jai pasirodykit ’’Kovos” numerį su apgarsinimu, -----
gaus pigiau. [12—15]

Ar jus turit savo fotografiją?
Jeigu ne, tai apsigaunate, nes Allegheny’es 

Atkinsons broliai, fotografistai, ką gyvena ant 
kampo Heaver Are. ir Locust str., nuima gra
žiau, negu Europoje.

Pasirodyk „Kovos” numerį. (12-15)

Louis Steitz
Didžiausia gėrimų sąkrova.

0 Nori grynos degtines, alaus ar vyno, eik čia; jis 
O duos gerai, nebrangiai ir vertai jusu pinigu, jeigu

Slavonic & English Printing Co.
518 First Ave. Pittsburg, Pa.

Atlieka drukoriską darbą lietuviškoj arjeitokioje kalboj 
greitai, gerai ir pigiai. Pas mus dirba vakarais Bagočius, kure 
atliks Jus dajbą ir jam galit paduot savo orderius. Atsiliepki 
ypatiškai ar raštu. (0—12)

James Tracy
Smagus gėrimai: vynas ir degtinė, agulniai pardavinėja- 

jama. Alus, giros, porteriai — dėžutėse ir bačkeles. Ūmai 
pristato.

1003 Beaver avė. Allegheny, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

S A LI U N A S
JULIUS GALMI1T

Visokį skanus švieži gėrimai: alus, degtinė, vynas, like 
riai; puikus cigarai.

400 Mechanic st., Camden, N.J.
Bell ’Phone, 868—x E. Phone, 1033—A.

51 AptieKa H.J. Wiethorn
jį Sumanus sutaisytojas gyduolių, ant

kampo
Beaver ir Washington Ave.

ALLEGHENY, Pa. (12—37)
A TYDA-. Lietuviai turi parodyt „Kovą”.

o n
I

GRAMATIKA angliszkos kalbos.
Su ištarimu kiekvieno angliško žodžio lietuviškai, k.t. beast [byst] žvėris; e i- 

gh t [eit] astuoni; eye [ai] akis ir t.t. 174 pusi. Su prisiuntimu............... $ 1.2K
taikli DrilUgaS arba kaip išmokt skaityt ir rašyt bemokintojo. 

222 abrozėliai parodo žodžius druko ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 285. Pusla
pių 61. Su prisiuntimu........................................................ J.5c

Naujas Budas išsimokinimo gražiai lietuviškai rašyt. 
be pagalbos mokytojaus. 24 ps. lOc. Pinigus siųst per „Money Order” po adresu:

P.Mikolainis, Box 15. Sta. D. New York.

1

- 0

0

Į Lietuviu Gydytojas
A.L. Graičunas, Ph. G.M.D.

3202 So. Halsted st., kampas 32-ros gatves, Chicago, III.
* Lietuviai, nesiduokit.save apgaudinėt visokiems profesoriams, specijalistams ir šun- 
■ daktariams, pas kuriuos tik pinigus sukišate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunat.
I Jei sergi kokia liga, veik pas Dr. A.L.Graičiūną, jis duos tau teisingą rodą DYKAI ir 
> pasakys, ar galima išgydytJįr kaip ilgai gydymas trauksis. Dr. A.L.Graičifinas nesuva-
• džiojo nei vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne; ku- 
1 rį apsiima išgydyt, išgydo greitai ir už mažą užmokestį*
l Už sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manęs. Sužeistiems prie 
l darbo, karų, geležinkelių ir t.t., suteikia greitą pagelbą ir rodą.
I Gydo visokias ligas: vyriškas, moteriškas ir vaikų ligas. Valandos priėmimo 

ligonių kasdien ir nedėlioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakare.

Telefonas 7399 Yards.

15



„Kova”
Išeina kas pėtnyčią. Pienumerata j visas dalis svieto: 

metams $ 2.00
pusmečiui $ 1.00

Apgarsinimų prekė:
syki colis 50c.; colis per mėnesį, 1.00; colis per metus, 10.00. 

Siunčiant rastus, pinigus ir visokiuose redakcijos rei
kaluose susirašant, reikia adrisuot:

„KOVA”
1418 So. 2-nd Str., PHILADELPHA, PA.

EXTRA!
nauja didele 

daktariška

EXTRA!
lietuvyšką

KNYGĄ

„KOVA” The Lithuanian Weekly, published every 
Friday, by J.O. Shirvydas, 1418 So. 2-nd Str. 1’hila. 1’a.

Subscription rates:
One year in all parts of the world, 2.00;
Six months „ „ „ ,, „ 1.00
Advertisement rates on aplication.

Shepherd’s
APTIEKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

Trečiu kart atspaudinta ir vėl 50 tūkstančiu egzemplioru. Parašyta 
Profesoriaus Dr. E. C. Collius M. D. trečias atspaudinimas, su daug nauju pridė
jimu ir pnuatesniu paaiškinimu, apie visokias ligas ir kaip būti sveiku ir laimingu,— 
pripildita per: DIREKTORIŲ Dr. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Toj naujoj knygoj — teipat yra daug koleravotu paveikslu, perstatant visas paslaptis subudavojimą žmogaus kūno 
ir orgaus vidurines sistemos; teipat ir kūdiki motinos viduriuosę nuo minutos prasidėjimo iki užginimo, vienuolika 
permannoseir augimų viduriuose. Toj knygoj yra daug slaptybių atidengimo labai akyvu žinių, apie lytišką susinėsimą; 
apie ką dar iki šiol nieks taip aiškiai ir atvirai, neatidenge ir nepaaiškino lietuvyškai.

Tą Dideji Naujoji knygą „VADOVAS U SVEIKATĄ“ nors kaštuoja 45 cen. bet kuris atsius 10 cen. stampoms už pri- 
siuntimo kaštus ir savo adresą, tai ji, bus prisiųsta kožnam; kaip vyrams taip moterims, sveikiems ir sergantiems, visiems 
yra labai naudinga, tą knyga. Kas jią perskaitys (kurie yra didumo per 200 dideliu lapu) ne tik mokes kaip butii sveiku ir 
laimingu, bet ir daktariškai moksliškai apsišvies. Tie ką jau dabar serga o nori būti sveikais, bet be geru Daktaru ir 
vaistu negali but išgyditi, — tai Dr. E. C. Collins Medical Institute, apart paties Profesoriaus yra daktarai Specialis
tai ant kožnos ligos ir geriausi išrasti vaistai Institutą Labatorijoi,: su kuriais nieks negali susilygint ir aprašant ligą 
per gromatą arba atėjus in Ofisą, kokio vardo liga nebutu, tampa be apsirikimo išgyditi, jeigu liga yra dar išgydoma, 
kaip vyrai taip ir moteris. Atejas in Ofisą arba rašant tik lietuvyškai geriause išreikšt savo jausmus ir nesveikumą. 
— Vaistus išsiunčia per Expresa. in visas dalis Amerikos Suvienytu Valstijų, Canada, Mexica, Europa ir kitas dalis 
pasaulės. Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins JVEedLioal Instituto,
140 W. 34th St., (netoli Broadway) New York, N. Y*
Ofiso Adinbs: nuo 10iš ryto iki 5 po piet. Šventoms dienoms nuo 10 iki x po p, ir vakarais: Utarike, Seredo, Ketverge 

ir Petnyčioj nuo 7 iki 8 adinai.

Ant Akmenų 
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia

torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi

sur vartoj anai s geležinkelio tarnu, kaipo ge
riausiai laikantis; gvarantuota ant 25 m 

Šį laikrodėlį pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su; 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk ex presui .fi 5.75 ir atvežimo kaštus ir pasi
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 35.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lencifi- 
gėlį su kompasu dykai.

EX.CEL81O11 WATCH CO.,
1036 Milwaukee avė. Chicago.

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžiausį pasirinkimą

U?" Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku. “@a 
DIDŽIAUSIA SĄKROVA OVERKOČIŲ VISOKIOSE PREKĖSE 

NAUJAUSIOS ŽIEMINES MADOS.
Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.

Prosinam vienus metus UŽ DYKA!
L.Freedman & Son.

VIENA PREKE -®«
Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.

Kampas South ir 4-tos

F. V. OBIECUNAS,
12 C ABSON ST.

PIRMA LIETUVIŠKA BANKA 

su kapitolu $ 75.000.000 
Suorganizuota ir čarteriuta 

. kaipo

All Nations Deposit 
Bank.

(Visų Tautų Banka)

S.S. PITTSKUHG, PA.

Mųsų banka yra viena iš tvirčiausių Suv. Valstijose, čarteriuota, esanti po kontrole 
Valstijos rando ir per tai pilnai užtikrinanti. Priima pinigus užsičėdijimui ir moka ke
tvirtą procentą. Parduoda laivakortes ant geriausių linijų ir siunčia pinigus į visas da
lis svieto. Padaro daviernastis atlikimui visokių reikalų su valdžia Rusijos, išmaino 
visokius pinigus ant amerikoniškų arba kitokių. Daro apsergėjimus nuo ugnies ant vL 
sų daiktų ir t.t. Pinigus dėl sučėdijimo galit prisiųst pačto Money Order’iu arba Expre- 
so Co., o tuojaus bus išsiųstos bankavos knygutės.

K M.Rosenbaum, 
s SENIAUSIA

Lietuviška Banka
A Philadelphijoje, Pa.

H Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.
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